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A fost multă lume ieri în cancelaria Colegiu-

lui Naţional „Carol I” pentru a-l sărbători pe
venerabilul dascăl craiovean Nicolae Andrei, mulţi
ani director, dar de fapt patron spiritual al aces-
tei emblematice unităţi de învăţământ preuni-
versitar de stat. Foste şi actuale cadre didactice,
foşti elevi, încărunţiţi de acum, reprezentanţi ai
ISJ Dolj şi ai administraţiei publice locale şi ju-

deţene au avut alocuţiuni calde, încărcate de
emoţie, dedicate unui om de cultură, dascăl cu
autentică vocaţie, din fibra, nu greşim, „domnu-
lui Trandafir”, plecat dintr-un sat al Podariului,
de lângă Craiova, pentru a-i lumina pe alţii. Ur-
mând pilda „a lui său frate”, Ştefan Andrei, cum
i-a spus mereu celui care a reprezentat diploma-
ţia românească mulţi ani.

Proiect pe fonduri europene
destinat studenţilor
Tranziţia tinerilor
de la şcoală
la viaţă activă

Consilierii municipali au votat
Memorandum
pentru
apartamentele
chinezeşti

Consilierii municipali au votat,
ieri, un Memorandum de înţelegere
între municipiul Craiova, investito-
rul chinez Shandong Ningjian Co Ltd
şi Development Bank Corporation,
banca chinezească ce urmează să
acorde creditul pentru construcţia
cartierului de locuinţe de pe Cara-
cal. În perioada următoare, prima-
rul Lia Olguţa Vasilescu va merge
în China pentru a semna acest act.
Investiţia chinezilor în apartamen-
tele din Craiova se ridică la suma de
35 de milioane de dolari.
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$1 EURO ...........................4,4008 ............. 44008
1 lirã sterlinã................................5,5311....................55311
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METEO

Senin1 dolar SUA.......................3,3329........33329
1 g AUR (preþ în lei).......138,0276.....1380276
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Corlãþean: S-ar impune
convocarea CSAT pe situaþia
din Ucraina

Ministrul de Externe, Titus
Corlãþean, a declarat, ieri, cã
s-ar impune convocarea CSAT
în contextul ultimelor eveni-
mente din Ucraina, dar a
subliniat cã acesta este atribu-
tul preºedintelui. Precizat cã,
deºi nu este un risc de securita-
te direct la adresa României,
Corlãþean a estimat cã „s-ar
impune” întrunirea Consiliului
Suprem de Apãrare a Þãrii. „E
atributul preºedintelui, e cazul
sã anunþe Preºedinþia”, a mai
spus ministrul. Ieri, preºedinte-
le Traian Bãsescu a primit-o, la
Palatul Cotroceni, pe Catheri-
ne Ashton, Înalt Reprezentant
al Uniunii Europene pentru
Afaceri Externe ºi Politici de
Securitate, cei doi analizând
situaþia de securitate din estul
Ucrainei pe care o considerã a
se menþine extrem de îngrijorã-
toare. Potrivit unui comunicat
de presã al Administraþiei
Prezidenþiale, preºedintele a
vorbit despre faptul cã Uniunea
Europeanã trebuie sã sprijine
în modul cel mai ferm soluþio-
narea crizei de securitate, prin
restabilirea controlului
autoritãþilor legitime ucrainene
în regiunile ocupate de grupu-
rile înarmate ilegale. „În
opinia celor doi înalþi oficiali,
reuniunea Consiliului Euro-
pean din 30 august a.c. de la
Bruxelles (Regatul Belgiei), va
permite reafirmarea voinþei
politice comune a statelor
membre, în sensul susþinerii
acordate Ucrainei în respinge-
rea agresiunii la care este
supusã începând cu ultimele
luni”, precizeazã comunicatul
de presã.
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Darius Vâlcov a depus ieri, la ora 11, la Cotro-
ceni, jurãmântul de învestiturã în funcþia de minis-
tru delegat pentru Buget. Evenimentul ar fi trebui
sã aibã loc miercuri searã, dar a fost amânat din
cauza disputelor Bãsescu - Ponta. Ieri, pentru a
lua parte la depunerea jurãmântului de cãtre Vâl-
cov, premierul a decalat ºedinþa de Guvern, anun-
þatã iniþial pentru ora 10.30. Dupã jurãmânt, Bãses-
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cu i-a spus lui Vâlcov: „Sã fiþi un ministru al
României, nu al intereselor electorale”, adãu-
gând cã ºtie cã e un om hotãrât. „Mã adresez
dumneavoastrã cu rugãmintea sã fiþi un minis-
tru al Bugetului al României, ºi nu un ministru
al Bugetului al unor interese electorale. Vã cu-
nosc de mult, ºtiu cã sunteþi un om hotãrât ºi
sper sã puneþi interesele României deasupra ori-
cãror alte interese ºi sã vã subordonaþi activi-
tatea legii”, i-a spus ºeful statului noului minis-
tru. Ulterior depunerii jurãmântului, la ºedinþa
de guvern, premierul Victor Ponta a menþionat
cã nu ºtie ce „fapte cumplite penale” a comis
Vâlcov atunci când era primar PDL (n.r. – la
Slatina), dar sperã ca acesta „sã facã bine” ca
ministru al PSD „ºi sã lucraþi foarte bine cu doam-
na ministru Petrescu (Ioana Petrescu, ministrul
Finanþelor - n.r.) ºi sã asigurãm cât mai multe
resurse de investiþii pentru perioada urmãtoa-
re, cã altfel cu 0,2% din PIB o sã luãm o decora-
þie, dar o sã oprim toatã economia”.

Preºedintele Traian Bãsescu a decis, mier-
curi searã, sã amâne ceremonia de depunere a ju-
rãmântului de învestiturã de cãtre Darius Vâlcov,
dupã ce premierul Ponta a renunþat sã mai partici-
pe la eveniment. ªeful statului afirma într-un co-
municat dat presei la zece minute dupã ora anun-
þatã de începere a ceremoniei (18.00) cã, prin anu-
larea prezenþei la ceremonie, înþelege cã premierul
ar putea sã nu mai susþinã propunerea Vâlcov pen-

tru funcþia de ministru. Cu puþin înaintea anunþu-
lui Administraþiei prezidenþiale, întrebat de Media-
fax dacã merge la Cotroceni la depunerea jurãmân-
tului de cãtre Darius Vâlcov, premierul Ponta a rãs-
puns cã „merge domnul Oprea (vicepremierul Ga-
briel Oprea - n.r.)”, explicând cã, la aceeaºi orã, se
întâlnea cu Înaltul Reprezentant al UE pentru Poli-
ticã Externã, Catherine Ashton. Într-o declaraþie
de presã susþinutã miercuri searã, la Palatul Cotro-
ceni, preºedintele Traian Bãsescu a declarat cã este
pentru prima datã, în decursul mandatelor sale,
când o ceremonie de investiturã a unui ministru
nu mai are loc, motiv pentru care a þinut sã ofere „o
micã explicaþie” publicã a incidentului: „Aºa cum
fac de obicei, mai ales când este vorba de persoa-
ne controversate, am solicitat serviciilor informaþii
legate de persoana nominalizatã. Pe data de 25,
plecând de la premisa cã informaþiile primite de
mine le-a primit ºi premierul, i-am trimis o scrisoare
în care îl rugam sã îmi precizeze dacã îºi menþine
propunerea. Rãspunsul a fost unul evaziv, nu mi-a
precizat dacã îºi menþine propunerea. Am interpre-
tat ca fiind o eschivã. Am aºteptat douã zile, dupã
care am promulgat astãzi decretul, în acord cu ce
susþine Curtea, cã nu pot respinge o nominalizare
de douã ori. Am fost anunþat cu 10 minute înainte
de eveniment cã premierul nu va mai participa la
ceremonie. Lãsând la o parte faptul cã mi s-a pãrut
neserios, am interpretat gestul având în vedere ºi
rãspunsul evaziv din 25”.

Ordonanþa de Urgenþã a Guvernu-
lui care permite aleºilor locali sã deci-
dã în 45 de zile în ce partid doresc sã
fie fãrã a-ºi pierde mandatul a fost
adoptatã, ieri, de Guvern. Premierul
Victor Ponta explica, la începutul
ºedinþei Executivului, cã îºi asumã
ordonanþa, pentru cã trebuie fãcutã
dreptate, el precizând ºi cã termenul
în care aleºii locali îºi pot alege parti-
dul va fi de 45 de zile. „Trebuie sã de-
blocãm activitatea autoritãþilor locale
ºi mai trebuie sã facem ºi un pic de
dreptate, cã nu cine strigã mai tare are
dreptate. Toþi aleºii locali din Româ-
nia în 2012 au fost aleºi USL, cu Crin
Antonescu ºi cu Victor Ponta lângã
ei, ºi azi s-au trezit pedeliºti, cu Blaga
ºi Iohannis”, a spus Victor Ponta. Ini-
þial, proiectul de act normativ preve-
dea un termen de 10 zile în care aleºii
locali sã-ºi poatã alege partidul fãrã
a-ºi pierde mandatul. Adoptatã ieri,
ordonanþa de urgenþã va intra în vi-
goare imediat ce va fi publicatã în
Monitorul Oficial, aºa cã aleºii locali
vor putea opta pentru un partid pânã

Premierul Victor Ponta le-a cerut miniº-
trilor sã se implice în proiectul cu Republi-
ca Moldova, pe care el îl considerã a fi „cel
mai de succes” proiect al României ºi al
Europei, ºi a precizat cã statul român va
ajuta financiar teatrul din Cahul ºi va dona
100 de microbuze autoritãþilor locale. „Pro-
iectul cu Moldova este cel mai de succes
proiect al României ºi al Europei deocam-
datã ºi am sã vã rog pe toþi sã vã implicaþi
în acest proiect naþional ºi european ex-

Ordonanþa de Urgenþã privind migraþia primarilor,  adoptatã de Guvern
la jumãtatea lunii octombrie, cu douã
sãptãmâni înainte de primul tur al ale-
gerilor prezidenþiale. Ambasada SUA
s-a declarat îngrijoratã în legãturã cu
momentul ales de Guvern pentru ad-
optarea acestui act normativ. „Am
auzit argumente pro ºi contra ordo-
nanþei propuse cu privire la aleºii lo-
cali. Suntem îngrijoraþi în legãturã cu
momentul ales. Ne-am exprimat în tre-
cut îngrijorarea privind legiferarea
unor chestiuni complexe prin ordo-
nanþe de urgenþã ºi credem cã mãsu-
rile de acest fel ar trebui discutate în
cadrul unui proces legislativ deschis
ºi transparent, care permite organiza-
rea unei dezbateri la care sã poatã
participa liber toate partidele politice,
societatea civilã ºi toate pãrþile inte-
resate”, se aratã într-o declaraþie a
Ambasadei SUA la Bucureºti remisã,
ieri, agenþiei Mediafax, înaintea înce-
perii ºedinþei de Guvern. Preºedintele
UDMR, Kelemen Hunor, a anunþat cã
grupurile parlamentare ale UDMR nu
vor vota ordonanþa în momentul în
care aceasta va fi supusã dezbaterii

Parlamentului, argumentând cã „noi,
de ani, spunem cã este o boalã croni-
cã în politica româneascã migraþia
politicã. La nivel parlamentar nu s-a
putut rezolva din cauza Constituþiei,
iar la nivelul primarilor ºi consilierilor
locali existã o rezolvare din 2006, nu
neapãrat unitarã. Principiile noastre
rãmân constante, nu schimbãm acest
principiu de a spune cã este un flagel,
un lucru care trebuie stopat. Premie-
rul cunoaºte punctul meu de vedere,
am spus cã nu e bine sã deschidem
aceastã posibilitate, dar el ºi-a asu-
mat. Va urma o dezbatere în Parlament,
pentru cã ordonanþele ajung în Parla-
ment, iar grupurile parlamentare ale
UDMR nu vor vota aceastã ordonan-
þã, pentru cã nu putem susþine ceva
care este împotriva principiilor noas-
tre”. Potrivit lui Hunor, poziþia UDMR
nu este un motiv de scandal în coali-
þie, Uniunea nefiind interesatã de scan-
daluri. „Noi nu am fost vizaþi de mi-
graþia politicã în 25 de ani, nu am dat
la alte partide ºi nu am luat de la alte
partide, acest flagel pe noi ne-a evi-

tat. Dar ne intereseazã, pentru cã am
vãzut de fiecare datã cã stabilitatea
politicã la un moment dat poate fi
schimbatã din cauza migraþiei politi-
ce. Nu este un lucru bun, constructiv
pentru societate. Din pãcate, toate
partidele politice, cã vorbim de PSD,
PNL sau PDL, au folosit ºi se folo-
sesc de aceastã posibilitate de a mer-
ge din dreapta în stânga. ªi au profi-
tat toþi, nu numai cei care se aflã acum
la guvernare”, a afirmat liderul UDMR.
Miercuri searã, preºedintele Traian
Bãsescu a declarat cã face un apel la
Guvern ºi la „responsabilitate” sã nu
emitã ordonanþa de urgenþã referitoa-
re la „transferul primarilor” ºi a cerut
Avocatului Poporului, pe care l-a acu-
zat de „sabotarea democraþiei”, sã o
atace la CCR dacã ordonanþa va fi
aprobatã. Alianþa Creºtin Liberalã
(ACL, formatã din PNL ºi PDL) a or-
ganizat, ieri, în Piaþa Victoriei din Ca-
pitalã, o acþiune de protest faþã de in-
tenþia guvernului Ponta de a adopta
ordonanþa de urgenþã care îi vizeazã
pe aleºii locali.

Ponta: Proiectul cu Republica Moldova este cel mai de succes
proiect al României ºi al Europei

trem de important”, le-a spus Victor Pon-
ta miniºtrilor prezenþi, ieri, la ºedinþa Exe-
cutivului. El le-a reamintit acestora cã a vi-
zitat, miercuri, Republica Moldova, prilej
cu care a  inaugurat ºi gazoductul Iaºi-
Ungheni ºi a promis gazdelor cã România
va ajuta financiar autoritãþile din Cahul
pentru renovarea Teatrului Bogdan Petri-
ceicu Hajdeu. În acest context, premierul a
anunþat cã 100 de microbuze ºcolare vor fi
donate autoritãþilor moldovene.
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Investitorii chinezi vor construi
apartamentele de pe Caracal cu
o sumă de 35 de milioane de
dolari pe care o vor împrumuta
de la o bancă. Aceştia au făcut
demersurile, iar ieri, pe ordinea
de zi, s-a aflat un proiect de ho-
tărâre privind semnarea unui
Memorandum de înţelegere în-
tre cele trei părţi care vor fi im-
plicate în acest proiect, şi anu-
me între municipiul Craiova, fir-
ma Shandong Ningjian Co Ltd
şi banca Development Bank
Corporation din China. Înainte
de vot, consilierii municipali au
dorit să ştie de ce mai este ne-
voie de acest Memorandum –
Primăria având încheiat deja un
contract pentru construcţia lo-
cuinţelor cu firma chineză –, de
ce trebuie să fie confidenţial şi
cine sunt persoanele care repre-

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Consilierii municipali au votat

Memorandum pentru apartamentele
chinezeşti

Consilierii municipali au votat,
ieri, un Memorandum de înţele-
gere între municipiul Craiova,
investitorul chinez Shandong
Ningjian Co Ltd şi Development
Bank Corporation, banca chine-
zească ce urmează să acorde
creditul pentru construcţia car-
tierului de locuinţe de pe Cara-
cal. În perioada următoare, pri-
marul Lia Olguţa Vasilescu va
merge în China pentru a semna
acest act. Investiţia chinezilor în
apartamentele din Craiova se
ridică la suma de 35 de milioane
de dolari.

zintă firma chinezească. „Nu am
nici o dovadă să acuz, dar adre-
sez rugămintea să se ia nişte
măsuri suplimentare de identifi-
care a acestei firme”, a cerut, în
plen, consilierul Dan Cherciu.
Corespondenţă
cu un
reprezentant
al Ministerului
de Externe

Viceprimarul Craiovei, Mihail
Genoiu, a explicat că firma care
va construi locuinţele este una cu
capital de stat, motiv pentru care
guvernul chinez are nevoie de mai
multe confirmări de la partea ro-
mânească: „Vă specific faptul că
nici o investiţie chineză în afara
teritoriului nu se face decât cu
acordul guvernului Chinei, chiar

dacă este vorba de o firmă pri-
vată 100%. Până nu are acordul
guvernului nu poate să iasă afară
cu capital din ţara-mama. Cu atât
mai mult această firmă care are
capital de stat”. Confidenţialita-
tea provine, potrivit viceprimaru-
lui Genoiu, din faptul că acest
contract încheiat cu partea chi-
neză nu va mai exista niciodată
pe teritoriu românesc în aceste
condiţii. „Noi am speculat dorin-
ţa lor de a intra pe piaţa româ-
nească, iar condiţii nu le vor mai
avea alţi solicitanţi de astfel de
investiţii”. Cât priveşte identitatea
investitorilor, Genoiu a declarat că
s-a purtat corespondenţa cu un
reprezentant al Ministerului de
Externe al Republicii China, care
a fost repartizat să se ocupe de
acest proiect, fiind bun cunoscă-
tor al limbii române. „Pot să vă

dau cartea lui de vizită să-l verifi-
caţi, este angajat al ministerului”,
a menţionat viceprimarul.
Memorandumul
are clauză de
confidenţialitate

Consilierul PDL, Dan Daşo-
veanu, care are şi calitatea de vi-
cepreşedinte al Casei Româno-
Chineze, i-a asigurat pe consilieri
că, în acest moment, firma inves-
titoare se află la Craiova şi, de
cinci luni, are discuţii cu con-
tractanţi şi cu furnizorii de echi-
pamente. Daşoveanu a explicat
apoi şi de ce a fost nevoie de
semnarea unui memorandum:
„Problema a apărut din cauza
numărului foarte mare de investi-
ţii care se urmăresc să se facă în
România, în perioada următoa-
re, cu fonduri chinezeşti. Şi a in-
trat atunci în acţiune banca de
dezvoltare chineză, adică o cu-
polă mult mai mare care poate să
finanţeze şi alte proiecte pentru
România. Nefiind implicată di-
rect, această bancă a cerut să se
semneze un memorandum care
nu are nici un fel de consecinţă
juridică. Dar pentru ei, faptul că
există şi o instituţie publică impli-
cată înseamnă seriozitate”. Cât
priveşte confidenţialitatea memo-
randumului, şi Daşoveanu a venit
cu aceeaşi explicaţie, şi anume că
banca le oferă investitorilor nişte
condiţii de creditare preferenţiale
pentru a putea scoate pe piaţă
nişte apartamente foarte ieftine,
condiţii care nu ar dori să fie pu-
blice. „Din cauza preţului pe care
noi l-am cerut – de 400 de euro
pe metru pătrat –, banca le oferă
investitorilor acest credit, dar nu-
mai pentru acest credit, nişte con-
diţii financiare deosebite pe care
nu o să le mai repete. Şi a vrut nu

apară public că se dau la nişte
dobânzi preferenţiale pentru acest
moment”.
Olguţa
Vasilescu:
„Primăria
Craiova nu va
pierde nimic”

Primarul Lia Olguţa Vasilescu
a luat cuvântul după vot ca să le
mulţumească aleşilor locali care
au votat acest proiect. „Este pri-
mul cartier care se construieşte
în Craiova după revoluţie, la un
preţ care nu există în România
ca şi preţ de vânzare – de 400
de euro. Ştiu că am deranjat
foarte mulţi constructori care vin-
deau cu 1.500 de euro şi care
acum vor avea această concu-
renţă apăsătoare. Dar cred că
rezolvăm o problemă socială, în
primul rând, a tinerilor care nu
îşi permit 1.500 de euro. Rezol-
văm şi o problemă economică,
pentru că 80% din cei care vor
lucra pe acest şantier vor fi din
Craiova, materialele vor fi luate
tot de aici, deja au fost semnate
parteneriate”.

Edilul a ţinut să-i asigure pe
consilieri că, dacă firma chineză
nu îşi va continua proiectul, Pri-
măria Craiova nu va pierde ni-
mic. Terenul va reveni municipa-
lităţii, iar garanţia de 200.000 de
dolari depusă de chinezi va ră-
mâne şi ea la bugetul local. „Dar
eu sunt absolut convinsă că con-
tractul va fi dus la capăt şi, aşa
cum ştiu eu că lucrează firmele
din China, probabil că înainte de
doi ani cât este termenul. Ori-
cum, cele 1.850 de locuinţe care
vor fi scoase la vânzare cred că
vor face fericite foarte multe fa-
milii din acest oraş”, a declarat
Olguţa Vasilescu.
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Ieri dupã-amiazã, judecãtorii
Tribunalului Dolj au admis propu-
nerea înaintatã de procurorii Par-
chetului de pe lângã Tribunalul
Dolj ºi au dispus arestarea pre-
ventivã pentru 30 de zile a lui Flo-
rin Ghiþulescu, de 30 de ani, din
Craiova, acuzat de tentativã de
omor. Potrivit hotãrârii instanþei,
mandatul va fi pus în executare
în momentul externãrii bãrbatului,
care este în continuare sub pazã,
la Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova.

Procurorii Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj au anunþat, ieri,
cã au dispus punerea în miºcare a
acþiunii penale faþã de inculpatul
Ghiþulescu Florin, reþinut pentru 24

Echipajele Biroului Rutier Cra-
iova au fost prezente, miercuri,
pe principalele artere de circula-
þie din municipiu, în cadrul unei
acþiuni de amploare destinate pre-
venirii accidentelor rutiere gene-
rate de nerespectarea semnifica-
þiei culorilor semaforului electric
aflat în funcþiune de cãtre con-
ducãtorii auto. Poliþiºtii rutieri au
constatat ºi aplicat 29 de sancþi-
uni contravenþionale, dintre care
5 au fost aplicate ºoferilor care
nu au respectat culoarea „roºu”,

Poliþiºtii de proximitate din cadrul Secþiei
4 Poliþie Craiova au desfãºurat, miercuri, o
acþiune de informare a cetãþenilor cu privire
la riscurile la care se expun în situaþia în
care nu adoptã o atitudine preventivã faþã
de infractori. Scopul activitãþilor desfãºura-
te de poliþiºtii craioveni a fost acela de a pre-
veni infracþiunile de furt din locuinþe, buzu-
nare ºi genþi, dar ºi infracþiunile de înºe-
lãciune comise prin telefon, respectiv
prin folosirea metodei „Accidentul”.

„În cartierul craiovean Rovine poli-
þiºtii au stat de vorbã cu cetãþenii întâl-
niþi, le-au prezentat modurile de opera-
re cel mai des folosite de autori (ghici-
tul, declinarea falsã a unor calitãþi de
angajat la diverse companii care cer
sprijin financiar pentru bolnavi ce nu
existã în realitate, prezentarea unor
oferte, dar ºi înºelãciuni prin metoda
accidentul”, ne-a explicat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin, din cadrul Birou-
lui de presã al IPJ Dolj.

La acest sfârºit de sãptãmânã, mai exact
în perioada 29 - 31 august a.c., jandarmi
din cadrul Inspectoratului de Jandarmi Ju-
deþean Dolj în cooperare cu reprezentanþi
din cadrul I.P.J. Dolj ºi I.S.U. Dolj vor asi-
gura mãsurile de ordine publicã pentru des-
fãºurarea în condiþii de siguranþã a manifes-
tãrilor cultural-artistice organizate în judeþul
Dolj, localitãþile Bãileºti, Dobro-
teºti, Botoºeºti Paia, Poiana Mare
ºi Izvoare.  De asemenea, luni, 1
septembrie a.c., începând cu ora
18.30, efective din cadrul Inspec-
toratului de Jandarmi Judeþean
Dolj, în cooperare cu lucrãtori din
cadrul I.P.J. Dolj, I.S.U. Dolj ºi
Poliþiei Locale Craiova, vor asigura
mãsurile de ordine publicã pe tim-
pul „Puppet’s Parade”, eveniment
organizat de Teatrul pentru Copii
ºi Tineret „Colibri” din Craiova.
Pentru asigurarea unui climat de
liniºte ºi siguranþã cetãþenilor care

Agresorul din Craioviþa Nouã,Agresorul din Craioviþa Nouã,Agresorul din Craioviþa Nouã,Agresorul din Craioviþa Nouã,Agresorul din Craioviþa Nouã,
arestat pentru 30 de zilearestat pentru 30 de zilearestat pentru 30 de zilearestat pentru 30 de zilearestat pentru 30 de zile

Florin Ghiþulescu, bãrbatul de 30 de
ani, din Craiova, extrem de violent,
care ameninþa cu cuþitul trecãtorii
din pãrculeþul din zona Racheta, car-
tierul Craioviþa Nouã, ºi care a fost
împuºcat în picioare de poliþiºtii Sec-
þiei 5 Craiova, a primit, ieri dupã-

amiazã, mandat de arestare preven-
tivã pentru 30 de zile. Încã este în
spital, sub pazã, dar când va fi ex-
ternat, va ajunge direct în arestul IPJ
Dolj. Din pãcate, starea tânãrului de
27 de ani pe care l-a agresat este ne-
schimbatã, fiind tot în comã.

de ore miercuri seara, sub aspec-
tul sãvârºirii tentativei la infracþiu-
nea de omor ºi au formulat propu-
nere de arestare preventivã pentru
o perioadã de 30 de zile. „Din pro-
batoriul administrat în cauzã,
pânã la acest moment al urmã-
ririi penale a rezultat faptul cã,
în seara de 26.08.2014, în timp
ce se afla într-un cartier de pe
raza municipiului Craiova, in-
culpatul a exercitat acte de vio-
lenþã asupra victimei C.C.I. (n.r.
– Camen Ionel), aplicându-i
mai multe lovituri cu piciorul în
zona capului, cauzându-i leziuni
grave ce i-au pus viaþa în primej-
die. Cercetãrile continuã în ve-
derea lãmuririi tuturor împreju-

rãrilor de fapt ºi a stabilirii rãs-
punderii penale”, se aratã în co-
municatul Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj.

Reamintim cã incidentul pentru
care a fost arestat Florin Ghiþules-
cu s-a petrecut marþi seara, în car-
tierul craiovean Craioviþa Nouã, iar
oamenii legii n-au avut altã soluþie
decât sã-l opreascã trãgând mai
multe focuri de armã spre el, pen-
tru cã agresorul, bolnav psihic,
fugit din Clinica de Psihiatrie I, de
lângã Parcul „Nicolae Romanes-
cu”, îºi bãtuse tatãl ºi pe Ionel
Camen, de 27 de ani, din Craiova,
care este în comã acum, ºi sãrise
cu cuþitul la poliþiºti. Cercetãrile au
fost demarate de procurorii Par-

chetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova, însã ulterior dosarul a fost
declinat la Parchetul de pe lângã
Tribunalul Dolj. Agresorul, fost

arbitru de fotbal,  a suferit leziuni
superficiale la picioare ºi este  in-
ternat la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, sub pazã strictã.

ªoferi lãsaþi fãrã permise pentru cã au trecut pe „roºu”
iar alte 8 aplicate conducãtorilor
auto care nu au respectat culoa-
rea „galben” a semaforului elec-
tric. Amenzile depãºesc suma de
3.900 lei, în cadrul acþiunii fiind
reþinute ºi 5 permise de condu-
cere, în cazul ºoferilor care au
trecut pe „roºu”.

Unul dintre cei rãmaºi fãrã
permisul de conducere a fost Du-
mitru Zamfir, de 22 de ani, din
Craiova, care a fost depistat de
poliþiºtii rutieri în timp ce con-
ducea un autoturism Dacia Lo-

gan pe strada „Constantin Brân-
coveanu” ºi, ajuns la intersecþia
semaforizatã, nu a respectat cu-
loarea „roºu” a semaforului elec-
tric aflat în funcþiune.

„Conducãtorul auto a fost
sancþionat contravenþional cu
amendã conform OUG 195/
2002R, iar ca mãsurã comple-
mentarã i s-a reþinut permisul de
conducere în vederea suspendã-
rii”, ne-a declarat agent principal
Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.

Acþiune de prevenire aAcþiune de prevenire aAcþiune de prevenire aAcþiune de prevenire aAcþiune de prevenire a
infracþionalitãþii în cartierul Rovineinfracþionalitãþii în cartierul Rovineinfracþionalitãþii în cartierul Rovineinfracþionalitãþii în cartierul Rovineinfracþionalitãþii în cartierul Rovine

Oamenii legii au distribuit aproximativ 150
pliante cu sfaturi preventive, privind furtu-
rile din buzunare, genþi ºi cu privire la vio-
lenþa domesticã, iar pe uºile de acces în blo-
curi au fost afiºate pliante cu recomandãri
în vederea prevenirii infracþiunilor de înºe-
lãciune prin metoda „Accidentul”, încã fo-
lositã pe scarã largã de infractori.

Jandarmii asigurã ordineaJandarmii asigurã ordineaJandarmii asigurã ordineaJandarmii asigurã ordineaJandarmii asigurã ordinea
la manifestãrile din week-endla manifestãrile din week-endla manifestãrile din week-endla manifestãrile din week-endla manifestãrile din week-end

vor participa la aceste manifestãri, precum
ºi pentru evitarea apariþiei unor situaþii de
naturã sã tulbure ordinea ºi liniºtea publicã,
Jandarmeria recomandã participanþilor sã
respecte indicaþiile forþelor de ordine, sã
acorde o atenþie deosebitã bunurilor ºi ob-
iectelor personale ºi sã manifeste atenþie pe
traseele de deplasare.
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A fost multă lume ieri în can-
celaria arhiplină a Colegiului Na-
ţional „Carol I” pentru a-l sărbă-
tori pe venerabilul dascăl craio-
vean Nicolae Andrei, mulţi ani di-
rector, dar de fapt patron spiri-
tual al acestei emblematice unităţi
de învăţământ preuniversitar  de
stat.  Foste ş i actuale cadre didac-
tice, foşti elevi,  înc ărunţiţi de
acum, reprezentanţi ai ISJ Dolj şi
ai administraţiei public e locale şi
judeţene au avut alocuţiuni calde,
încărcate de emoţie, dedicate unui
om de cultură, dascăl cu autenti-
că vocaţie, din fibra, nu greşim,
„domnului Trandafir”,  plec at
dintr-un sat al Podariului, de lân-
gă Craiova, pentru a-i lumina pe
alţii. Urmând pilda „a lui său fra-
te”,  Ştefan Andrei, cum i-a spus
mereu celui care a reprezentat di-
plomaţia românească mulţi ani.
Puţine au fost tentaţiile vieţii,  de-
loc pomenite, pentru Nicolae An-
drei, dar nici una n-a putut ec lip-
sa vreodată dragostea sa pentru

MIRCEA CANŢĂR

Omagiu dascălului Nicolae Andrei
actualul Colegiu Naţional „Carol
I”, denumit „Nicolae Bălcescu” pe
vremea sa, cu zeci de promoţii de
absolvenţi cultivaţi, deveniţi oa-
meni prin studiile de mai târziu.
O listă neactualizată a premiilor
internaţionale consemnează peste
52 de medalii de aur,  argint şi
bronz şi nume precum cele ale lui
Oc tavian Bâscă, Doina Dinc ă,
Mirc ea Sava Teodorescu, Louis
Funar,  Octavian Fărcăşanu,  Cris-
tian Talău, Victor Pădureanu, Cor-
neliu Prodesc u, Cristian Jitianu,
Raul Mitran sau cel al regretatu-
lui Mihai Pătraşcu. Şi lista ar  pu-
tea continua. Slujitor al Cetăţii,
înţelegând într-un sens nobil,  ai-
doma altor mari cărturari ai ei,
rostul şcolii bine făcute, şi ne gân-
dim la Gheorghe Chiţu, cu depli-
nă receptivitate faţă de copii să-
raci, dar dotaţi,  de pe întreg cu-
prinsul Doljului, Nicolae Andrei
şi-a dedic at, cu înţelepciune,  pu-
terea de muncă unei nobile me-
niri. Încât ş i ac um numele său

reverberează pe holurile şi în săli-
le de clasă, în cancelarie şi la tot
pasul, în baza sportivă din ac eas-
tă c itadelă de învăţământ mediu,
unde s-a făcut şi se face ceea ce
numim „carte”. Exigent cu sine,
dar şi cu toţi colaboratorii săi, fără
excepţie, profesorul Nicolae An-
drei, autor al unor monografii ri-
guros documentate, bine scrise, a
înnobilat prin vocaţia sa didactică
calitatea de dascăl, încât nume pre-
cum cele ale lui Virgil Schnaider,
Liliana Niculescu, Constantin Ticu,
Ion Barcău, Gheorghe Stănic ă,
Gheorghe Brânzan, Iuliana Cora-
vu şi atâţia alţii au devenit repere
didactice de urmat. Ca dascăl ade-
vărat, plămădit parcă pentru a fi
aşa ceva, aidoma unui violonist de
mare talent, Nicolae Andrei va dăi-
nui încrustat ca o efigie, de-a pu-
rurea, pentru competenţa şi devo-
tamentul său didactic. Pentru ha-
rul său managerial. Ani de-a rân-
dul, dar şi acum, după pensiona-
re,  n-a scos din drumurile sale

Colegiul Naţional „Carol I”, unde
ieri, trecut prin nouă decenii de
viaţă, şi-a regăsit un trecut senin şi
curat, nu lipsit de vârtejuri, pentru
câteva ceasuri. Când la un moment
de bilanţ al vieţii primeşti atâta re-

cunoştinţă, înseamnă că totul a avut
un sens şi faptele, multe la număr,
decantate de timp, îţi conferă liniş-
tea sufletească necesară. Nu e prea
mult, dar nici prea puţin. La mulţi
ani, domn’ profesor!

Autorităţile sanitare intenţio-
nează ca prin viitoarea ordonan-
ţă să se creeze un c adru legisla-
tiv pentru vânzarea online a me-

Farmaciile vor putea să vândă online
medicamentele fără prescripţie

Conform unui proiect al Ministerului Sănătăţii, farmaciile autorizate vor putea vinde
online medicamentele care nu necesită prescripţie medicală. Şi acestea însă în anu-
mite condiţii, după cum prevede un proiect de ordonanţă publicat pe site-ul MS.

Examenele se vor desfăşura în centre-
le universitare medicale acreditate de Mi-
nisterul Sănătăţii, în care s-a efectuat pre-
gătirea. Pentru fiec are probă de examen,
nota minimă de promovare este 5.00, cu
exc epţia probelor de examen de ates tat
pentru care sunt precizate alte condiţii
minime de promovare.

Media finală minimă de promovare pen-
tru obţinerea atestatelor de studii comple-
mentare este 7.00. În cazul în care la una
din probele de examen nu se obţine nota
minimă de promovare, candidatul este de-
clarat nepromovat.
Înscrierile se vor încheia
pe data de 9 septembrie

Înscrierea candidaţilor la examen se face
începând cu data de 25 august a.c. şi până
la data de 9 septembrie a.c., inclusiv, la
sediul Ministerului Sănătăţii din Bucureşti,

dicamentelor  fără presc ripţie
medic ală. Bineînţeles , nu orice
farmac ie va putea să vândă onli-
ne. Ac est luc ru va f i reglementat

printr-un ordin de ministru cu
norme.  Farmaciile care sunt au-
torizate de Ministerul Sănătăţii
vor putea să îş i fac ă site-uri pen-
tru vânzare online numai în anu-
mite c ondiţii, c are vor fi stabilite
ulterior.  Farmaciile vor avea c a-
drul legal după ce se vor aproba
şi normele de aplicare de a-ş i des-
chide şi site de vânzare.

Proiectul de ordonanţă pentru
modificarea şi completarea Legii
farmaciei nr. 266/2008 este pus în
dezbatere publică până în 3 sep-
tembrie. Această iniţiativă vine să
transpună o directivă europeană

care le permite farmaciilor autori-
zate să-şi facă site-uri de comerţ
on-line. Vor exista criterii clare pri-
vind transportul medicamentelor,
preţul sau termenul de valabilitate.
Se păstrează criteriul demografic
la înfiinţarea farmaciilor

O altă prevedere a proiectului de
ordonanţă se referă la menţinerea
criteriului demografic în înfiinţa-
rea de farmacii. În prezent, o far-
macie se poate înfiinţa în funcţie
de populaţia zonei, numărul locui-
torilor din oraş sau municipiu.

Totodată, potrivit proiectului, o

altă schimbare este introducerea
reglementărilor privind farmaciile
din structura ministerelor cu reţea
proprie: penitenciare, Ministerul de
Interne, Ministerul Justiţiei, Minis-
terul Apărării. Acestea nu erau de-
finite nici ca farmacii cu circuit
închis, nici ca farmacii comunita-
re fiind necesară o reglementare.
Medicamentele care se vând în
aceste farmacii vor fi decontate o
parte de la Fondul Naţional Unic
de Asigurări Sociale de Sănătate şi
o altă parte din bugetele ministere-
lor de resort.

RADU ILICEANU

Examen pentru medici,
medici dentişti şi farmacişti

Ministerul Sănătăţii organizează pe 24 septembrie examen pentru obţinerea
atestatelor de studii complementare pentru medici, medici dentişti şi farmacişti.

În această sesiune se pot înscrie candidaţii care finalizează până la data de 31
august a.c., pregătirea teoretică şi practică efectuată în vederea obţinerii atesta-

telor de studii complementare.
cu exc epţia ates tatului în Implantologie.
Înscrierile pentru atestatul de Implantolo-
gie se fac în aceeaşi perioadă, respectiv între
25 august a.c. si până la data de 9 septem-
brie a.c. inclusiv, la direcţiile de sănătate
publică din centrele universitare în care s-
a făcut pregătire pentru obţinerea acestui
atestat: Bucureşti, Cluj, Iaşi şi Timişoara.
Arondarea candidaţilor pe centre universi-
tare medicale va fi comunicată în ziua de
15 septembrie, pe site-ul Ministerului Să-
nătăţii, www.ms.ro, la rubrica informare,
concursuri şi examene.

Listele candidaţilor al căror dosar de în-
scriere este admis, precum şi locul, data şi
ora de prezentare la examen, pentru toate
atestatele, se vor afişa la data de 22 sep-
tembrie 2014 pe site-ul Ministerului Sănă-
tăţii www.ms.ro, la rubrica Informare –
Concursuri şi examene.

RADU ILICEANU
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Asociaþia Societatea de Cerce-
tare în Leadership, Management,
Marketing ºi Culturã Organizaþio-
nalã, în parteneriat cu Universita-
tea „Spiru Haret”, a lansat, ieri,
proiectul  „Sprijin pentru facili-
tarea tranziþiei de la studiu la pia-
þa muncii a studenþilor de la fa-
cultãþi cu profil economic ºi ju-
ridic”, cofinanþat  din  Fondul
Social  European  prin  Programul
Operaþional  Sectorial  Dezvolta-
rea Resurselor Umane 2007- 2013.
«Solicitantul acestui proiect, adi-

cã asociaþia mai sus menþionatã,
este o entitate nonguvernamenta-
lã, care în colaborare cu mediul
academic – Universitatea „Spiru
Haret” –, vor încerca timp de 18
luni, cât este perioada de implemen-
tare a proiectului, sã urmãreascã
modul în care are loc consolida-
rea ºi aplicarea cunoºtinþelor acu-
mulate de 500 de studenþi din do-
meniile economic ºi juridic», a pre-
cizat prof. univ. dr. Maria Crivea-

Proiect pe fonduri europene destinat studenþilor

TTTTTranziþia tinerilor de la ºcoalã la viaþã activãranziþia tinerilor de la ºcoalã la viaþã activãranziþia tinerilor de la ºcoalã la viaþã activãranziþia tinerilor de la ºcoalã la viaþã activãranziþia tinerilor de la ºcoalã la viaþã activã

nu, manager de proiect. La acest
eveniment au participat reprezentanþi
ai partenerilor în proiect, potenþiali
beneficiari, membri ai comunitãþii ºi
reprezentanþi mass-media.
Creºterea gradului de coope-
rare între mediul universitar ºi
angajatorii din regiune

Prezentarea proiectului a fost
fãcutã în detaliu de Naina Popa,
specialist PR ºi Publicitate din ca-
drul Asociaþiei Societatea de Cer-
cetare în Leadership, Manage-

ment, Marketing ºi Culturã Orga-
nizaþionalã, care a subliniat faptul
cã acest proiect, având o duratã
de 18 luni de implementare, are
drept obiectiv general corelarea,
consolidarea ºi aplicarea cunoºtin-
þelor acumulate de 500 de studenþi
înmatriculaþi în sistemul naþional de
învãþãmânt, din domeniile econo-
mic ºi juridic, prin activitatea prac-
ticã aferentã specializãrii, ca o pri-
mã etapã în dezvoltarea carierei lor

ºi creºterea gradului de cooperare
între mediul universitar si angaja-
torii din regiune. „Obiectivele spe-
cifice ale acestui proiect sunt, pe
de o parte, creºterea relevanþei re-
zultatelor învãþãrii ºi facilitarea
tranziþiei de la studiu la viaþa acti-
vã pentru 500 de studenþi. Aici
vorbim de Licenþã ºi Master”, a
subliniat Naina Popa, specialist PR
ºi Comunicare.
Adaptarea curriculei la cerinþe-
le pieþei muncii

Reprezentantul Asociaþiei a mai
menþionat cã studenþii provin de la
specializãrile Drept, Finanþe,
ECTS, Contabilitate ºi Manage-
ment. „Creºterea relevanþei rezul-
tatelor se face ºi prin diversifica-
rea oportunitãþilor de stagii de
practicã prevãzute ca obligatorii,
la potenþiale locuri de muncã din
judeþul Dolj. Luãm în calcul atât
mediul public, cât ºi mediul privat.
Dar se face ºi prin diversificarea
activitãþilor de consiliere profesio-
nalã, cât ºi prin metode inovatoa-
re. Mai exact, prin întreprindere
simulatã...”, a subliniat Naina Popa.
Pe de altã parte, un alt obiectiv
specific constã în menþionarea  ºi
dezvoltarea unui parteneriat dura-
bil între mediul academic ºi me-
diul economic din judeþul Dolj prin
adaptarea curriculei la cerinþele
pieþei muncii, în vederea facilitã-
rii unei tranziþii mai uºoare de la
studii la viaþa activã, pentru 500
viitori absolvenþi de studii juridi-
ce ºi economice.
Activitãþi de consiliere ºi
orientare profesionalã

Prof. univ. dr. Ion Criveanu,
preºedintele Asociaþiei Societatea

de Cercetare în Leadership, Ma-
nagement, Marketing ºi Culturã
Organizaþionalã, a vorbit ieri de-
spre grupul-þintã al proiectului,

dar ºi despre modul în care s-a
înfiinþat ºi a activat pe piaþã aso-
ciaþia pe care o reprezintã. Pro-
iectul vizeazã, aºadar, un numãr
de 500 de studenþi înmatriculaþi
în sistemul naþional de învãþãmânt,
din domeniile economic ºi juridic,
din judeþele Dolj ºi Vâlcea, ce vor
fi beneficiarii unor activitãþi de
consiliere ºi orientare profesiona-
lã ºi de practicã specializatã în
cadrul unor întreprinderi simula-
te înfiinþate prin proiect. «Mâine
(n.r. astãzi) vom avea un alt eve-
niment. Va avea loc conferinþa de
lansare a acestui proiect, organi-
zatã de data aceasta de partenerul
nostru, Universitatea „Spiru Ha-
ret”», a spus prof. univ. dr. Ion
Criveanu. Preºedintele asociaþiei a
mai spus cã în centrul preocupã-
rilor acestui proiect extrem de
important se aflã tranziþia grupu-
lui-þintã de la ºcoalã la viaþã acti-
vã. „În condiþiile în care piaþa
muncii se caracterizeazã prin ce-
rinþe ale angajatorilor privind ex-

perienþa anterioarã de muncã, co-
relarea limitatã între competenþe-
le profesionale dobândite pe par-
cursul studiilor superioare cu con-

diþiile de ocupare a locurilor de
muncã”, a mai spus prof. univ.
dr. Ion Criveanu.
Trei proiecte în derulare

Preºedintele asociaþiei a prezen-
tat cu aceastã ocazie ºi câteva as-
pecte legate de activitatea entitãþii
nonguvernamentale pe care o re-
prezintã. „Asociaþia noastrã a luat
fiinþã în 2007. Are în prezent 45
de membri. Am început timid. Ini-
þial am fost doar parteneri în di-
verse proiecte. Ulterior am fost ºi
solicitanþi, într-adevãr în proiecte
de o mai micã anvergurã, în di-
verse parteneriate. „Mã refere la
cele în parteneriat cu Consiliul
Local Municipal ºi cu Consiliul
Judeþean Dolj. Am fost parteneri
într-un proiect strategic, în 2012,
alãturi de ISJ Dolj ºi ISJ Argeº.
Am pregãtit în 2013 patru proiec-
te, dar din acestea doar trei au fost
declarate eligibile, care sunt în de-
rulare în acest moment”, a spus
prof. univ. dr. Ion Criveanu.

Ieri, la Sala de conferinþe a Ho-
telului Europeca, în prezenþa me-
diului de business din Craiova, dar
ºi a mediului universitar, a avut loc
conferinþa de lansare a proiectu-
lui „Sprijin pentru facilitarea tran-
ziþiei de la studiu la piaþa muncii a
studenþilor de la facultãþi cu profil
economic ºi juridic”. Evenimentul

s-a dorit a fi unul de referinþã, prin
implementarea acestui proiect ur-
mãrindu-se, pe de o parte, crea-
rea unei forþe de muncã moderne
ºi flexibile, conectatã la realitãþile
economice, iar pe de altã parte,
corelarea educaþiei ºi învãþãrii cu
piaþa muncii ºi crearea de legãturi
între viitorul angajat ºi angajator.
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Festivalul
„Puppets occupy street”:

 Programul zilei de astăzi

Ateliere de creaţie – Casa Băniei
Orele 10.30 – 12.00: „Puppet’s Factory” (coord. Geo

Dinescu)
Orele 10.30 – 12.00: „Digital Puppets” (coord. Marin

Fagu)

Spectacole – Piaţa „Mihai Viteazul”
Ora 18.30: Cucul Transilvaniei – trupa „Mizart” (Arad)
Ora 19.00: Povestea porcului – „Muşchetarii” (Bucureşti)
Ora 20.00: Purceluşul cel isteţ – trupa „Mizart” (Arad)
Ora 21.00: Elefănţelul curios – „Muşchetarii” (Bucureşti)

Spectacole – Parcul „Nicolae Romanescu”
Ora 18.30: Taraful 10 sfori – „PurAnima” (Bucureşti)
Ora 19.00: Capra cu trei iezi – „Tărâmul poveştilor

Dollo” (Arad)
Ora 20.00: The Rolling Strings – „PurAnima” (Bucureşti)
Ora 21.00: Aventura – Teatrul de păpuşi de Stat Vidin,

Bulgaria

Spectacole – Parcul „Puşkin”
Ora 18.30: animaţie stradală – Teatrul „Colibri” (Craiova)
Ora 19.00: Marionete la circ – trupa „Gepetto” (Arad)
Ora 20.00: Vintage puppets – Teatrul „Colibri” (Craiova)

Proiecţii video – Parcul Puşkin
Ora 21.00: Puppets occupy screen – scurtmetraje de anima-

ţie – Facultatea de film, UNATC „I.L. Caragiale” Bucureşti

Expoziţie – Centrul Multifuncţional Craiova
Orele 10.00 – 19.00: expoziţie sc enografie „Puppet’s

Meeting”

Volumul „Recoltarea
sângeroasă”, lansat azi la
Biblioteca Judeţeană

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Bibliotec a Judeţeană
„Alexandru şi Aristia Aman”
organizează as tăzi,  ora
17.30, în Sala „Acad. Dinu
C. Giurescu”, lansarea vo-
lumului „Recoltarea sânge-
roasă” (uciderea practican-
ţilor Falun Gong pentru or-
ganele lor), semnat de Da-
vid Kilgour, fost secretar al
Guvernului Canadei pentru
Asia-Pacific, şi David Ma-
tas, reputat avocat de drep-
turile omului care a primit în
Canada „Ordinul pentru
munca în domeniul dreptu-
rilor omului”.

În cadrul evenimentului au
loc vizionarea filmului „Free
China: Curajul de a crede”
şi o sesiune de întrebări şi
răspunsuri. Cartea „Recolta-
rea Sângeroasă” a fost no-
minalizată la Premiul Nobel

pentru Pace în 2010 şi dez-
văluie adevăruri şocante pe
care David Matas şi David
Kilgour le-au desc operit
atunci când au investigat acu-
zaţiile potrivit cărora guver-
nul chinez persecută şi omoa-
ră practicanţi Falun Gong.

Mâine, 30 august, la Craiova se va desfăşu-
ra a IV-a ediţie a proiectului  JCI Cycling Day.
Întâlnirea participanţilor va avea loc în Parcul
„Nicolae Romanescu”, la ora 10.30, iar coloana de biciclişti
va porni la ora 11.00. Marşul pe două roţi va dura aproxima-
tiv o oră, traversând  zona centrală a Craiovei şi o serie de
artere principale de circulaţie şi cartiere.

Traseul concret este Parcul „Nicolae Romanescu” (sta-
tuie) – Calea Unirii – strada „Alexandru Macedonski” – stra-
da „Arieş” – bulevardul „Al. I. Cuza” (Teatrul Naţional „Ma-
rin Sorescu” – Piaţa Prefecturii) – strada „Popa Şapcă” –
strada „Mihai Viteazul” – strada „Bibescu” – strada „Bres-
tei” – strada „Iancu Jianu” – bulevardul „Nicolae Titulescu”
(Billa) – strada „Maria Tănase” – strada „Brestei” – strada
„Râului” – bulevardul „Ştirbei Vodă” – Parcul Tineretului –
bulevardul „Ştirbei Vodă” – bulevardul „1 Mai” – Parcul
„Nicolae Romanescu”.

«JCI Cycling Day este o ocazie de a reaminti autorităţilor
locale, publicului şi presei de nevoia promovării utilizării bi-
cicletei ca o componentă esenţiala a mobilităţii urbane dura-
bile şi alternativă viabilă la transportul

automobilistic, alături de transportul în comun şi depla-
sarea pietonală», spun reprezentanţii instituţiei. Bineveniţi la
eveniment sunt craiovenii de toate vârstele, iar participarea

Craiovenii,
aşteptaţi
în week-end
să facă turul
Craiovei
pe bicicletă

se face completând un formular.
Detalii despre ediţiile precedente ale marşului bicicliştilor

craioveni pot fi găsite pe site-ul www.jcicraiova.ro şi pagi-
na de Facebook JCI Craiova https://www.facebook.com/
jcicraiova.

Casa de Cultură „Traian Demetrescu”
vă invită astăzi, în Salonul Medieval, la cea
de-a V-a întâlnire din seria „De la Cetatea
Băniei la Cetatea Poeziei”, ocazie cu care
şi-a propus să familiarizeze publicul cu po-
ezia craioveană contemporană.

Lunar au loc astfel de întâlniri, la care
sunt prezenţi doi poeţi craioveni –  un tâ-
năr şi un senior, care, pe lângă faptul că
citesc din creaţia proprie, au prilejul să
împărtăşească celor de faţă impresia pe
care poezia tânără o face unui poet consa-
crat şi modul în care un poet tânăr recep-
tează poezia contemporană. La finalul în-
tâlnirii poeţii invitaţi vor răspunde întrebă-
rilor din public.

La manifes tările anterioare din cadrul
ac estui proiect au fost invitaţi Ionel Ciu-
pureanu ş i Gabriel Nedelea (în aprilie),
Liliana Hinoveanu ş i Daniela Mic u ( în
mai) ş i Nicolae Coande ş i Luiza Mitu ( în
iunie), George Popescu şi Maria Dinu (în
iulie) . De ac eas tă dată,  citesc  poeme şi
vorbesc despre poezia craioveană con-
temporană Aurelian Zisu şi Mădălina
Nica. Întâlnirea are loc cu începere de la
ora 18.30 şi va fi moderată de Petrişor
Militaru.

Aurelian Zisu şi Mădălina Nica
vă invită în „Cetatea Poeziei”

La sediul Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi
Aristia Aman” are loc as tăzi, ora 10.00, închiderea
celei de a VI-a ediţii a proiec tului educ ativ „Bi-
blioteca din Vacanţă”, adresat copiilor cu vârs te
cuprinse între 6 şi 14 ani.  Programul a fost
structurat pe şase ateliere la c are,  timp de două
luni, au participat pes te 300 de copii. Atelierele de
teatru, origami, luc ru manual, desen, „Mic ul
jurnalist” ş.a. au fost susţinute de voluntari: actriţa
Oana Stanc u, jurnalis ta Laura Pumnea, bibliotec ar
Sofia Cercel,  voluntari Interact Club Craiova,
voluntari American Corner.

„Biblioteca
din vacanţă”, la final
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Preºedintele ucrainean, Petro
Poroºenko, a acuzat ieri Rusia de
invazie militarã ºi a solicitat con-
vocarea de urgenþã a unor reuniuni
ale Consiliului de securitate al ONU
ºi Consiliului Uniunii Europene, in-
formeazã agenþiile internaþionale de
presã.  „Lumea trebuie sã facã o
evaluare în ceea ce priveºte agra-
varea bruscã a situaþiei din Ucrai-
na”, a spus Poroºenko, care a con-
vocat o sesiune extraordinarã a
Consiliului de securitate naþionalã
ºi de apãrare a þãrii. Totodatã, in-
vocând „agravarea semnificativã a
situaþiei în Doneþk”, ºeful statului
ucrainean ºi-a anulat o vizitã ofi-
cialã în Turcia, unde urma sã participe la ce-
remonia de învestiturã a noului preºedinte,
Recep Tayyp Erdogan. „Locul preºedintelui
este în acest moment la Kiev”, a spus el, po-
trivit biroului de presã al preºedinþiei ucrai-
nene. „Am luat decizia de a anula o vizitã de
lucru în Republica Turcã din cauza deterio-
rãrii rapide a situaþiei din regiunea Doneþk (fief
al separatiºtilor proruºi din estul Ucrainei —
n.r.), îndeosebi în Amvrosiivka ºi Starobeºe-
ve, unde a avut loc o invazie a forþelor ruse”,
se menþioneazã în declaraþia postatã pe site-
ul preºedinþiei.

Autoritãþile ucrainene au afirmat, ieri, cã
trupe ruse au preluat controlul asupra oraºu-
lui frontalier strategic Novoazovsk, la 100 ki-
lometri de bastionul rebel Doneþk, unde, în
ultimele zile, au avut loc confruntãri violen-
te, informeazã AFP. „Ieri, soldaþi ruºi au pre-
luat controlul asupra oraºului Novoazovsk”,
localitate frontalierã cu 11.000 de locuitori,
situatã la doar câþiva kilometri de graniþa cu
Rusia, a anunþat Consiliul Naþional pentru
Securitate ºi Apãrare al Ucrainei pe Twitter,
adãugând cã numeroase alte oraºe din apro-
piere au fost de asemenea capturate. Drept
urmare, Ucraina a cerut ieri Uniunii Europe-
ne (UE) „ajutor militar de anvergurã”, ca ur-
mare a „invaziei ruse fãþiºe”, a anunþat am-
basadorul ucrainean pe lângã UE, Konstantin
Eliseev, informeazã AFP. „Cerem o sesiune
extraordinarã a Consiliului European la 30

Preºedintele Ucrainei acuzãPreºedintele Ucrainei acuzãPreºedintele Ucrainei acuzãPreºedintele Ucrainei acuzãPreºedintele Ucrainei acuzã
Rusia de invazie militarãRusia de invazie militarãRusia de invazie militarãRusia de invazie militarãRusia de invazie militarã

Premierul polonez Donald Tusk
pare sã fi devenit favoritul princi-
pal pentru ocuparea importantului
post de preºedinte al Consiliului
European la summitul special al li-
derilor din UE care va avea loc

august, pe marginea situaþiei din Ucraina.
Ajunge atâta conivenþã (acord) ºi temperare
a agresorului. Solidaritatea trebuie sã se ma-
terializeze prin sancþiuni semnificative ºi un
ajutor militar tehnic de anvergurã”, a notat
Eliseev pe pagina de Facebook a Ambasadei
Ucrainei la UE. Declaraþiile ucrainenilor sunt
susþinute ºi de ambasadorul american în
Ucraina, Geoffrey Pyatt, care a acuzat ieri
Rusia cã este „implicatã în mod direct” în
confruntãrile armate dintre rebelii proruºi ºi
forþele guvernamentale în estul þãrii. „Un nu-
mãr tot mai mare de trupe ruseºti intervine
în mod direct în luptele de pe teritoriul ucrai-
nean”, a scris Pyatt într-un mesaj postat pe
Twitter. Moscova este „de-acum implicatã în
mod direct în confruntãri” ºi ºi-a trimis „sis-
temul de apãrare antiaerianã cel
mai recent, care include Pan-
þîr-S1” în estul Ucrainei, a adã-
ugat diplomatul. Peste o mie de
militari ruºi luptã în prezent pe
teritoriul ucrainean, îndeosebi
în zona Novoazovsk, a indicat
un responsabil militar al
NATO, considerând prezenþa
lor „foarte preocupantã”, rela-
teazã AFP ºi Reuters. Soldaþii
ruºi „îi susþin pe separatiºti,
luptã împreunã cu ei împotri-
va forþelor armate ucrainene”,
a declarat responsabilul de la
Cartierul general al NATO din

Mons (sudul Belgiei), precizând cã
se bazeazã pe „o estimare foarte
prudentã”. „Premierul” autoprocla-
matei „republicii populare Do-
neþk”, Aleksandr Zaharcenko, re-
cunoaºte cã la luptele rebelilor îm-
potriva armatei ucrainene în Don-
bas participã ºi militari ruºi, infor-
meazã Unian.ua. Potrivit lui Zahar-
cenko, combatanþii din estul Ucrai-
nei nu au ascuns niciodatã cã prin-
tre ei sunt mulþi ruºi, fãrã de care
lor „le-ar fi fost foarte greu”. „Prin-
tre voluntarii din Rusia sunt foarte
multe foste cadre militare ruse, ei
luptã împreunã cu noi, înþeleg cã
aceasta este o datorie”, a spus aºa-

zisul premier al republicii Doneþk. În afarã
de aceasta, dupã cum recunoaºte Zaharcen-
ko, de partea separatiºtilor luptã ºi militari ruºi
încã în exerciþiu.

Ambasadorul Rusiei la Organizaþia pentru
Securitate ºi Cooperare în Europa (OSCE),
Andrei Kelin, a declarat ieri, la Viena, cã „nu
existã soldaþi ruºi în Ucraina”, relateazã AFP,
EFE ºi Itar-Tass. „Am spus în mod clar cã
nu existã o participare a armatei ruse (în
Ucraina). Noi nu furnizãm nici un fel de echi-
pamente militare acolo”, a declarat Kelin dupã
o reuniune a OSCE.

Consiliul de Securitate al ONU a organizat
o reuniune de urgenþã pe tema situaþiei din
Ucraina ieri, la ora 16.00 GMT (19.00, ora
României).

Premierul polonez, favorit la postul
de preºedinte al Consiliului European

mâine, au afirmat mai multe surse
aflate la curent cu procesul de se-
lecþie, relateazã Reuters. Dacã se
va confirma numirea sa în aceastã
funcþie, din care va fi responsabil
cu conducerea reuniunilor lideri-

lor europeni în care se iau decizii
privind politicile UE, ar fi o victo-
rie pentru fostele state din centrul
ºi estul Europei care au aderat la
blocul comunitar în urmã cu zece
ani ºi care au cerut ca unul din
posturile de top din UE sã ajungã
la un candidat din aceastã regiune.
În vârstã de 57 de ani, Donald
Tusk, un politician proeuropean de
centru-dreapta, nu a recunoscut
public cã s-ar afla în aceastã cur-
sã. El a evitat sã discute despre vi-
itorul sãu atunci când a anunþat,
miercuri, un program de beneficii
sporite pentru polonezi, în contex-
tul în care anul viitor au loc alegeri
generale. Totuºi, douã surse de la
Bruxelles au spus cã actualul pre-
ºedinte al Consiliului European,
Herman Van Rompuy, va propune
numele lui Tusk liderilor din UE ca
parte a unei înþelegeri mai ample,
în cadrul unei serii de convorbiri

telefonice pe care urma sã le aibã
ieri ºi astãzi. „Van Rompuy îi va
suna astãzi (n.r. — joi) pe liderii
europeni, iar dacã nimeni nu îºi va
exprima opoziþia faþã de Tusk,
atunci înseamnã cã existã un
acord”, a spus o persoanã impli-
catã în acest proces, care a dorit
sã-ºi pãstreze anonimatul din ca-
uza sensibilitãþii consultãrilor. O
altã sursã a afirmat cã Van Rom-
puy sperã sã obþinã un acord într-
o convorbire în trei cu cancelarul
german Angela Merkel ºi cu pre-
ºedintele francez Francois Hollan-
de, astãzi de dimineaþã. ªi premie-
rul britanic, David Cameron, s-a
arãtat dispus, în urmã cu câteva
zile, sã susþinã candidatura lui
Tusk, considerând cã ar reprezen-
ta o contrapondere pentru pozi-
þiile federaliste ale preºedintelui
Comisiei Europene, Jean-Claude
Juncker.

Statul Islamic a executat
„zeci de soldaþi” sirieni capturaþi
în nord

Jihadiºtii ultraradicali ai
Statului Islamic (SI) au executat
„zeci de soldaþi” sirieni care au
fugit de la baza aerianã din
Tabaqa, din nordul Siriei, a
declarat ieri un ONG, în timp ce
conturile pe Twitter ale jihadiºti-
lor fãceau referire la 200 de
morþi, informeazã AFP. „Zeci de
militari sirieni, capturaþi în timp
ce fugeau cãtre Esraya, în
provincia Hama, dupã capturarea
de cãtre SI a bazei lor aeriene din
Tabaqa, au fost executaþi de cãtre
jihadiºti în noaptea de miercuri
spre joi”, a declarat Rami Abdel
Rahmane, directorul Observato-
rului Sirian pentru Drepturile
Omului (OSDH). Potrivit acestu-
ia, 1.400 de soldaþi apãrau baza
Tabaqa, ultimul bastion al
regimului preºedintelui sirian
Bashar al-Assad în provincia Al-
Raqa, cucerit duminicã de
jihadiºtii SI. În timpul luptelor,
circa 200 de soldaþi au murit ºi
aproximativ 700 au reuºit sã
ajungã în zone controlate de
regim. Din cei 500 rãmaºi, o
parte au continuat sã se lupte la
ferma Ajraoui, în apropierea bazei
Tabaqa, alþii s-au ascuns ºi câþiva
zeci au fost capturaþi în noaptea
de miercuri spre joi, în timp ce
încercau sã fugã parcurgând cei
50 de kilometri de drum pânã la
oraºul Esraya, în provincia
Hama, care se aflã în mâinile
regimului, a mai spus sursa
citatã. Jihadiºtii au postat pe
conturile lor de Twitter o înregis-
trare video care aratã tineri în
lenjerie mergând desculþi pe un
drum pustiu, flancaþi de jihadiºti
înarmaþi, între care unul purtând
steagul organizaþiei sale. Potrivit
acestora, 200 de prizonieri au
fost executaþi.

Hollande cere ONU sã acorde
un „sprijin excepþional” Libiei

Preºedintele francez, Francois
Hollande, a cerut, ieri, ONU sã
punã la punct un „sprijin excepþi-
onal” pentru autoritãþile libiene în
vederea restabilirii ordinii. „Dacã
nu facem ceva serios, la nivel
politic, la nivel internaþional,
terorismul se va rãspândi în
întreaga regiune”, a avertizat
ºeful statului francez, într-un
discurs susþinut la reuniunea
anualã a diplomaþiei de la Paris. El
nu a precizat modalitãþile de
sprijin, de ordin civil sau militar,
pe care ONU le-ar putea oferi
Libiei. Afirmând cã Libia repre-
zintã „principala preocupare”,
Hollande a precizat cã în aceastã
þarã „confuzia este totalã”,
fãcând referire la existenþa a
„douã parlamente, douã guverne”,
iar în sudul Libiei se aflã „o serie
de grupãri teroriste care aºteaptã
sã intervinã”. De la îndepãrtarea
regimului lui Muammar Gaddafi,
în 2011, autoritãþile interimare de
la Tripoli nu au reuºit sã restabi-
lescã ordinea ºi securitatea în
Libia. Astfel, Libia este cuprinsã
de la jumãtatea lunii iulie de
confruntãri între miliþiile rivale.
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09:00 Armãsarul sãlbatic
09:30 Micul dracula
2006, Comedie, Familie
10:00 Mãlãele de 5 stele* Best of
10:50 Discover România
11:00 Teleshopping
11:30 Politicã ºi delicateþuri
12:20 Discover România
12:30 Lumea ºi noi
13:00 Beneficiar România
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Documentar TVR1
17:00 Canotaj. Campionatele

Mondiale
18:10 Post Meridian
18:45 Trandafirii sãlbatici
2009, Canada, Dramã
19:35 Discover România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Festivalul Internaþional de

Folclor ,,Cântecele munþilor ’’
23:00 Nopþi însângerate
01:00 Festivalul Internaþional de

Folclor ,,Cântecele munþilor ’’
01:54 Prin Þara Zânelor

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
2011, Coreea de Sud, Istoric
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 Jurnal de front
11:05 Rezistenþa prin culturã
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Maestro
13:50 5 minute de istorie
14:00 Universul molecular
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Connor sub acoperire
2009, Canada, Familie
15:25 Connor sub acoperire
2009, Canada, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã,

Dramã
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Universul molecular
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Un strãin în oras
1994, Canada
21:45 Poate nu ºtiai
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Petre Geambaºu-50 de

ani de carierã
00:00 Zeul rãzboiului

07:30 Celeste ºi Jesse pentru
totdeauna

09:05 Premiile Emmy 2014 -
versiunea editatã

11:10 Simte-te ca acasã
12:50 Limba turcã pentru

începãtori
14:40 Liga dreptãþii: Spargerea

de la muzeu
16:05 Categoria grea în acþiune
17:50 Filme ºi vedete
18:20 Naufragiaþi în Laguna

Albastrã
19:50 Alertã de grad zero
22:00 True Blood
23:00 Întuneric total
00:50 Iron Sky. Invazia

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Trãieºte-þi vara (R)
11:15 Seminþele distrugerii (R)
2011, Canada, Acþiune, SF
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Un geniu autentic
1985, SUA, Comedie
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Nemuritorii 3D: Rãzboiul

Zeilor
2011, SUA, Acþiune, Dramã,

Fantastic
22:45 Scorpionul roºu: Riposta
1988, SUA, Acþiune
00:45 Nemuritorii 3D: Rãzboiul

Zeilor (R)
02:30  Scorpionul roºu: Riposta (R)

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Max Steel
11:30 Acasã în bucãtãrie
12:30 Trãieºte-þi vara (R)
14:00 Ruleta destinului (R)
15:00 Prietenii tãi
17:00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Ruleta destinului
20:00 Fraþii
22:45 Serviciul Român de

Comedie
23:45 Pasãrea Spin
01:30 Legea lui Harry
02:15 Fringe
03:00 Pasãrea Spin (R)
04:30 Legea lui Harry (R)
05:15 Fringe (R)
06:00 Cine A.M.

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Poftiþi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Splash! Vedete la apã
00:00 Slevin: Nevinovat cu

ghinion
2006, SUA, Dramã, Thriller
02:30 Hercule (R)
1995, SUA, Aventuri,

Fantastic
04:00 Cãþeii lui Moº Crãciun
06:00 Observator

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Extemporal la dirigenþie

(R)
1987, România, Comedie,

Romantic, Dragoste
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Liceenii Rock 'n' Roll
1992, România, Comedie
16:30 Nuntã cu surprize (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Dragoste la prima vedere

(R)
03:30 O iubire de-o varã (R)
05:15 Asi - Împotriva destinului

(R)

07:00 O familie pentru Hollis (R)
2007
09:00 Walker, poliþist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Din iubire pentru Milly
2005
16:30 Focus
17:00 Walker, poliþist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Cãsãtorie din Prima
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
00:00 Suprvieþuitori printre

rechini
01:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
02:00 Din iubire pentru Milly (R)
2005
04:00 Focus (R)
04:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 Special: Tragere la sorþi

UEFA grupe
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Craiova:

Scapã cine poate
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Lovituri Mortale: Glory în

Ring
22:00 Wrestling RAW
00:00 Anatomia rãului
01:00 Wrestling SMACK
02:00 ªtiri Sport.ro

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 30 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

08:00 Festivalul Internaþional de
Folclor ,,Cântecele munþilor ’’

09:00 Aventurile tânãului
Hercule

1998, SUA, Acþiune, Aventuri,
Familie, Fantastic

09:30 Aventurile tânãrului
Hercule

1998, SUA, Acþiune, Aventuri,
Familie, Fantastic

10:00 Beneficiar România
10:30 Maºini, teste ºi verdicte
11:00 Gala Umorului
12:00 Cronica anilor risipiti-

Serge Moscovici
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:30 Canotaj.Campionatele

Mondiale
16:15 Capitanul Jack
1999, Marea Britanie
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Calaretul singuratic
1962, SUA, Dramã, Western
23:05 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:10 Bani gheaþã

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Ferma
09:00 Între cer ºi pãmânt
09:30 Sfinþi ºi meserii
10:00 Festivalul Internaþional de

Teatru pentru Copii- Ion Creangã
10:30 Via sacra. Ediþie specialã.
13:00 Popasuri folclorice
14:00 Artdelenisme
14:30 Top cultura
15:30 Gimnasticã artisticã
17:30 Salutãri din sud
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 WELLnessimþim bine în

România
19:00 Gimnasticã artisticã
21:00 Citeºte româneºte!
21:30 O clipã magicã
2013, SUA, Comedie
23:10 O cãlãtorie de pominã
2009, Marea Britanie, Comedie
00:50 O clipã magicã (R)
2013, SUA, Comedie
02:20 Citeºte româneºte!
02:50 Top cultura
03:45 WELLnessimþim bine în

România
04:10 Popasuri folclorice
05:00 Artdelenisme
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO
06:55 Imnul României

08:30 Superman: Dezlãn?uit
09:50 Filme ºi vedete
10:20 Comoara lui Curly
12:15 Katy Perry: Despre mine
13:50 Jucãrii
15:50 Untul
17:20 Iubire
19:30 Legenda cãlãreþului

singuratic
22:00 Californication
22:30 Vicepreºedinta
23:05 Misiunea: 00.30 A.M.
01:40 Ray Donovan
02:30 Petrecere acasã: O

noapte nebunã
04:05 G.I. Joe: Represalii
06:00 Scooby-Doo! Sub cupola

circului!

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Toate pânzele sus!
1977, România, Aventuri
11:00 Un geniu autentic (R)
1985, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Patru nunþi ºi o provocare

(R)
15:00 Lassie
1994, SUA, Aventuri, Familie
17:00 Supraveghetorul
2011, SUA, Acþiune, Comedie,

Familie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
2011, România, Comedie
22:30 Câinele negru
1998, SUA, Thriller
00:15 Las fierbinþi (R)
2011, România, Comedie
02:00 România, te iubesc! (R)
03:00 Ce se întâmplã doctore ?

(R)
03:30 Toate pânzele sus! (R)
1977, România, Aventuri
04:15 Patru nunþi ºi o provocare

(R)

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea (R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

07:00 Max Steel
07:45 Nimic în comun
10:00 Trãieºte-þi vara (R)
11:30 Ruleta destinului
12:30 Prietenii tãi (R)
13:30 Prietenii tãi
14:30 Vocea Romaniei sezon 3
19:00 Ruleta destinului
20:00 Fraþii
22:00 Pasãrea Spin
00:00 Legea lui Harry
01:00 Pasãrea Spin (R)
02:30 Legea lui Harry (R)
03:15 Lumea Pro Cinema

09:00 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
10:00 Pãcalã (R)
1974, România, Comedie
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Come-

die, Familie
20:30 Mireasã pentru fiul meu
00:30 Bãrbatul Perfect
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
02:30 Observator (R)
03:15 Te Pui Cu Blondele (R)
05:15 Întâmplãri hazlii

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Nuntã cu surprize (R)
10:30 Liceenii Rock 'n' Roll

(R)
1992, România, Comedie
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 O mãrit pe mama

soacrã! (R)
15:30 Romeo & Juliette
2002, Franþa, Dramã,

Muzical, Romantic, Dragoste
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Deschide Camera

Comorilor! (R)
22:45 Blestemul 3: Cheia

misterului
2009, SUA, Horror, Thriller
00:45 ªtirile Kanal D (R)
02:00 Asta-i România! (R)
03:30 Blestemul 3: Cheia

misterului (R)
2009, SUA, Horror, Thriller
05:15 Nuntã cu surprize (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Haos (R)
2011, Acþiune, Aventuri,

Dramã
08:30 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 Ajutor! Vreau sã

slãbesc! (R)
13:00 S.O.S., sãnãtatea mea!

(R)
14:00 Cãsãtorie din Prima (R)
16:00 Schimb de mame
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Crime justificate
2008, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã
23:00 Assassination of a High

School President
2008, SUA, Comedie
00:30 Crime justificate (R)
2008, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã
02:30 Assassination of a High

School President (R)
2008, SUA, Comedie
04:30 Cãsãtorie din Prima (R)
05:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
06:00 Click! Poftã bunã! (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Pimp my ride. Cel mai tare

din parcare!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Craiova

"Bãtaia Maximã"
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Superstars: Semmy

Schilt ºi Peter Aerts
22:00 Jackass. Nebuni de legat!
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Mafioþi
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiPrograme TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV



TVR 1

DUMINICÃ - 31 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Canotaj.Campionatele

Mondiale
15:45 Dincolo de hartã
16:15 Comoara din munþi
2010, SUA, Aventuri, Familie
17:50 Sushi
18:00 Lozul cel mare
18:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massi
18:50 Mãlãele de 5 stele
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Revolta de pe Bounty
1984, SUA, Dramã
23:25 Garantat 100%
00:25 Festivalul Internaþional de

Folclor ,,Cântecele munþilor ’’ (R)
02:55 Telejurnal
03:45 Universul credinþei
04:30 Simbolica
04:35 Universul credinþei
05:25 Imnul României
05:30 Teleshopping

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Popasuri folclorice
08:55 Ziua limbii române-filler
09:00 Ferma
10:00 Rugby. SuperLiga

Naþionalã * Play-off
11:55 Ziua limbii române-filler
12:00 Pescar hoinar
12:30 Naturã ºi aventurã
13:00 Parteneri de week-end
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:00 Omul cu chitara
14:55 Ziua limbii române-filler
15:00 Gimnasticã artisticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 WELLnessimþim bine în

România
19:00 Memoria exilului româ-

nesc
20:00 Ziua limbii române-filler
20:10 Iarna bobocilor
1977, România, Comedie
21:45 Poate nu ºtiai
21:55 Ziua limbii române-filler
22:00 Top cultura
23:00 Ziua limbii române-filler
23:10 Umilinþã
2011, România, Dramã
00:40 Teatru* Faust (R)
02:40 Iarna bobocilor (R)
1977, România, Comedie
04:15 Omul cu chitara
05:05 WELLnessimþim bine în

România
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO

07:20 Vântul prin sãlcii
08:50 Regatul de gheaþã
10:30 Te respect, frate
12:05 Premiile Emmy 2014 -

versiunea editatã
14:10 Batman: Întoarcerea

Cavalerului Negru, Partea 2
15:30 Omul cu douã creiere
17:00 Aici ºi acum
18:35 Prieteni buni
20:00 Regatul de gheaþã
21:45 Extaz
23:10 Cei rãmaºi
00:10 True Blood
01:10 Machete: Ucigaº

meseriaº
02:55 Stãpânii strãzilor:

Ucigaºul de poliþiºti
04:25 Silent Hill: Revelaþia 3D
06:00 O chema Sarah

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Toate pânzele sus!
1977, România, Aventuri
11:00 Lassie (R)
1994, SUA, Aventuri, Familie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Patru nunþi ºi o provo-

care
15:00 Supraveghetorul (R)
2011, SUA, Acþiune, Comedie,

Familie
17:00 Iepuraºul casei
2008, SUA, Comedie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Greu de pensionat
2010, SUA, Acþiune, Comedie
22:45 Puicuþe bune
2002, SUA, Comedie
00:45 Greu de pensionat (R)
2010, SUA, Acþiune, Comedie
02:30 Puicuþe bune (R)
2002, SUA, Comedie
04:00 Promotor (R)
04:30 Dupã 20 de ani (R)
05:30 Trãieºte-þi vara (R)

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
02:00 Razboiul sexelor
02:30 Casa de alãturi (R)
03:30 Acasã în bucãtãrie (R)
04:30 Razboiul sexelor (R)
06:00 Casa de alãturi (R)

07:30 Acasã în bucãtãrie (R)
08:30 Fraþii (R)
10:45 Descoperã România (R)
11:15 Promotor (R)
11:45 Ruleta destinului (R)
12:45 Prietenii tãi (R)
13:45 Prietenii tãi
14:45 Vocea Romaniei sezon 3
19:00 Ruleta destinului
20:00 Fraþii
22:00 Camerista de ocazie
00:00 Legea lui Harry
01:00 Fraþii (R)
02:30 Legea lui Harry (R)
03:15 Lumea Pro Cinema
03:45 Cine A.M.

09:00 Odiseu ºi insula ceþurilor
2008, Marea Britanie, România,

Canada, SF
11:00 Fiica maharajahului
1994, Italia, Dramã
13:00 Observator
14:00 Bãrbatul Perfect (R)
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
16:00 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Cursa mortalã: Infernul
2012, SUA, Acþiune
22:30 Splash! Vedete la apã (R)
01:45 Cursa mortalã: Infernul

(R)
2012, SUA, Acþiune
03:30 Fiica maharajahului (R)
1994, Italia, Dramã
05:15 Ciocanitoarea Woody
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Cãsãtoreºte-te cu mine

(R)
10:45 Duplex (R)
2003, SUA, Comedie
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 Pastila de râs (R)
14:30 Jumãtatea mea ºtie (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã
21:30 O mãrit pe mama

soacrã!
23:00 D-Paparazzi (R)
00:00 ªtirile Kanal D (R)
01:15 Ochii din umbrã (R)
02:30 O mãrit pe mama

soacrã! (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Povesti sa mori de ras
2006, Comedie, Fantastic
08:00 Vreau sã fiu stewardesã
2010
08:30 Stilista
2008, Reality TV
10:00 Teleshopping
10:30 Un nou început
2004, Dramã
11:30 Florãreasa
2009, SUA, Romantic,

Dragoste
14:00 Poveºtile lui Nigel Marvin
15:00 Rãzboiul dinozaurilor
16:00 Epic Show (R)
17:00 Jurnalul unui burlac
17:30 Cronica Netului (R)
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Vrei sã fii milionar
20:30 Schimb de mame
22:30 Soþia perfectã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
23:30 Florãreasa (R)
2009, SUA, Romantic, Dragoste
01:30 Povesti sa mori de ras

(R)
2006, Comedie, Fantastic
02:30 Soþia perfectã (R)
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
03:30 Un nou început (R)
2004, Dramã
05:00 Levintza prezintã (R)
05:30 Secrete de stil (R)
06:00 Jurnalul unui burlac (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Pimp my ride. Cel mai tare

din parcare!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat "Moroºanu,

fã-l Pireu!"
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Superstars: Daniel

Ghiþã
22:00 Jackass. Nebuni de legat!
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Condamnaþi pe viaþã
01:30 Wrestling WWE Superstars

TVR 1

LUNI - 1 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Tezaur folcloric
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
1998, Australia, Animaþie,

Aventuri
09:30 Post Meridian
10:00 Stele de 5 stele
11:00 Teleshopping
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
12:20 România în 5 minute
12:30 În grãdina Danei
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului,

prinþesa Ja Myung
2009, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
17:30 Legendele palatului,

prinþesa Ja Myung
2009, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
18:10 Vreau sã fiu sãnãtos
18:40 România în 5 minute
18:50 Clubul celor care

muncesc în România
19:00 Meteo
19:10 FILLER
19:30 Starea naþiei
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:35 Talk-show
22:10 Clubul celor care

muncesc în România
22:15 Biziday
23:00 Starea naþiei
00:00 Ora regelui
01:00 Prin Þara Zânelor

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO.

Paznicul Muntelui Kenya
10:10 Rezistenþa prin culturã
11:10 Top cultura
12:00 Telerecital
13:00 Interviurile Festivalului

Enescu 2013
14:00 Citeºte româneºte!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Connor sub acoperire
2009, Canada, Familie
15:25 Connor sub acoperire
2009, Canada, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Universul molecular. Cei

care inventeazã viitorul.
19:00 Salutãri din sud
19:30 Poate nu ºtiai
19:45 Fii cuminte, Cristofor!
22:00 Ora de ºtiri
23:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
23:50 Tripletele din Belleville

07:45 Cãþelul detetectiv
09:20 Cântecul îngerilor
10:50 Liga dreptãþii: Spargerea

de la muzeu
12:15 Îndrãgostiþi
13:50 Al 41-lea preºedinte
15:35 Dragoste in ofsaid
17:20 Pe platourile de filmare
17:50 O fatã pe bicicletã
19:35 O chema Sarah
21:20 Viziuni întunecate
23:00 Ray Donovan
23:55 În afara legii
01:50 Lumea lui Arthur Newman

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
1973, SUA, Dramã
11:00 Prieteni din dragoste
2010, SUA, Dramã, Romantic,

Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Nepreþuit
2006, Franta, Comedie,

Romantic, Dragoste
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Jocul asasinilor
2011, SUA, Acþiune, Thriller
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Spartacus: Nisip însângerat
2010, SUA, Acþiune, Dramã,

Fantastic
00:00 Jocul asasinilor (R)

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
02:00 Razboiul sexelor
02:30 Casa de alãturi (R)
03:30 Acasã în bucãtãrie (R)
04:30 Razboiul sexelor (R)
06:00 Casa de alãturi (R)

09:00 Acasã în bucãtãrie
10:00 Doamne de poveste
11:00 Batman: Neinfricat ºi

cutezãtor
11:30 Doamne de poveste (R)
12:30 Trãieºte-þi vara (R)
14:00 Acasã în bucãtãrie (R)
15:00 Promotor
15:30 Lara
16:45 Dincolo de Mombasa
18:45 Jocul minciunilor
19:45 Vine poliþia!
21:00 Seinfeld
22:00 Samariteanul
00:00 Stand up comedy@

CLUB 99
01:00 Samariteanul (R)
02:30 Stand up comedy@ Club

99 (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi
Dani

10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Vã declar soþ ºi... soþie?
2007, SUA, Comedie
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Vã declar soþ ºi... soþie?

(R)
2007, SUA, Comedie
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Asi - Împotriva destinu-
lui

2007, Turcia, Dramã, Roman-
tic, Dragoste

10:00 D-Paparazzi (R)
11:00 Asta-i România! (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Pastila de râs (R)
14:15 O mãrit pe mama

soacrã! (R)
16:30 Nuntã cu surprize (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2008, SUA, Dramã
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2008, SUA, Dramã
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 O iubire de-o varã (R)

07:00 Mama la 16 ani
2005, SUA, Dramã
08:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
09:00 Walker, politist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Iubire la vitezã maximã
2008, SUA, Canada, Acþiune,

Comedie, Dramã
16:30 Focus
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Vrei sã fii milionar
20:30 Totul se plãteºte
1986, România, Aventuri
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Click!
00:00 NCIS: Los Angeles -

Anchetã militarã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 Mama la 16 ani (R)
2005, SUA, Dramã
03:00 Focus (R)
03:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
04:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Glory Super Fight Series:

Mourad "The Silent Power"
Bouzidi - Saulo Cavalari

20:00 Spãrgãtorii de râs
20:30 Fotbal: Fenerbache -

Galatasaray
22:30 ªtiri Sport.ro
23:00 Anatomia rãului
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Superstars
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Anunþul tãu!
CONVOCARE. In conformi-

tate cu prevederile legislatiei
aplicabile si ale Actului Consti-
tutiv al SC CELULE ELECTRI-
CE S.A. BAILEªTI, cu sediul in
Baileºti, str. Calea Craiovei nr.
39, judeþul Dolj, înregistratã la
ORC DOLJsub nr. J/16/250/1991,
având CUI RO 2333273, Consi-
liul de Administraþie convoacã
în data de 27.09.2014, orele 12,00
Adunarea Generalã Extraordina-
rã a Acþionarilor, la sediul so-
cietãþii din Baileºti, str. Calea
Craiovei nr. 39. In situaþia neîn-
deplinirii condiþiilor statutar le-
gale de cvorum în data de
27.09.2014, Adunarea Generalã
Extraordinarã este convocatã
pentru data de 28.09.2014 în ace-
laºi loc ºi la aceiaºi ora, având
urmãtoarea ordine de zi; 1. Apro-
barea de principiu, privind par-
ticiparea SC CELULE ELECTRI-
CE S.A. BAILEªTI,cu reþelele de
CATV deþinute ca active în pa-
trimoniul social, la constituirea
unei societãþi comerciale pe ac-
þiuni cu profil de activitate în do-
meniu. 2. Aprobarea evaluãrii
acestei retele CATV de cãtre o
societate specializatã pentru
stabilirea valorii reale ce urmea-
zã a participa la constituirea noii
societãþi pe acþiuni. 3. Mandata-
rea Consiliului de Administraþie
de a folosi rezultatul raportului
de evaluare al reþelei respective
la constituirea noii societãþi pe
acþiuni. 4. Aprobarea datei de
23.10.2014 ca datã de înregistra-
re în conformitate cu prevederi-

Anunþul tãu!
le art. 238, al 1 dinLegea nr. 297/
2004. 5. Imputernicirea d/nei
Oprea Maria în vederea efectuã-
rii tuturor demersurilor necesa-
re la ORC DOLJ. La ºedinta pot
participa toþi acþionarii înscrisi
în Registrul consolidat al Acþio-
narilor având ca data de referin-
þã 18.09.2014. Acþionarii pot par-
ticipa personal sau prin alte per-
soane decât acþionarii cu excep-
þia administratorilor, pe bazã de
procurã specialã conform
art.243 al 3 din Legea nr.297/
2004. Acþionarul/ ii reprezentând
individual sau împreunã cel pu-
þin 5% din capitalul social  are/
au dreptul:  – de a introduce
puncte pe ordinea de zi a adu-
nãrii generale, cu condiþia ca fie-
care punct sã fie însoþit de o jus-
tificare sau de un proiect de ho-
tãrâre propus spre adoptare de
adunarea generalã, în termen de
cel mult 15 zile de la data con-
vocãrii, – de a prezenta proiecte
de hotãrâre pentru punctele in-
cluse sau propuse spre a fi in-
cluse pe ordinea de zi a adunã-
rii. Materialele pentru sedinþ pot
fi consultate la sediul societãþii
zilnic intre orele 10,00-14,00..In-
formaþii suplimentare se pot
obþine de la sediul societãþii.

Compania de Apã Oltenia
promoveazã intenþia unei in-
vestiþii pentru Proiectul ,,EX-
TINDERE SISTEME ALIMEN-
TARE CU APÃ ªI CANALIZA-
RE, INCLUSIV BRANªAMEN-
TE ªI RACORDURI ÎN JUDE-
ÞUL DOLJ.

Anunþul tãu!
S.C. ROXANA STEFANIA -

pentru S.C. PTK GAS SRL-D
anunþã publicul interesat asupra
luãrii deciziei etapei de încadrare
de cãtre Agenþia pentru Protecþia
Mediului Dolj pentru proiectul:
,,CONSTRUIRE PLATFORMÃ
BETONATÃ ªI AMPLASARE IN-
STALAÞIE MONOBLOC TIP SKID
GPL,, propus a fi amplasat în co-
muna Drãnic, sat Drãnic, str. Prin-
cipalã, nr. 16, judeþul Dolj. Proiec-
tul deciziei de încadrare ºi moti-
vele care o fundamenteazã pot fi
consultate la sediul APM DOLJ
cu sediul în Craiova, str. Petru
Rareº nr. 1, în zilele de L-J între
orele 8.00-16.30 ºi V între orele
8.00-14.00 precum ºi la urmãtoa-
rea adresã de internet: http://ap-
mdj.anpm.ro. Publicul interesat
poate înainta comentarii/observa-
þii la proiectul deciziei de încadra-
re pânã la data de 3.09.2014.

Compania de Apã Oltenia SA,
anunþã publicul interesat asupra 
deciziei de emitere a deciziei eta-
pei de revizuire de cãtre APM Dolj
– pentru proiectul „Extindere sis-
teme de alimentare cu apã ºi ca-
nalizare, inclusiv branºamente ºi
racorduri în judeþul Dolj”, propus
a fi amplasat în localitatea Craio-
va. Decizia autoritãþii de mediu
precum ºi informaþiile relevante
pentru luarea deciziei pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareº, nr. 1, în zilele de L-J
între orele 9 -12 precum ºi la se-
diul Companiei de Apã Oltenia
SA, Craiova,str. Brestei nr. 133, ju-
deþul Dolj. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaþii la
sediul APM DOLJ, str. Petru Rareº
nr. 1 pânã la data de 8.09.2014.
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Primãria comunei Scaeºti,
judeþul Dolj, anunþã ocupa-
rea prin transfer la cerere a
postului de funcþionar pu-
blic de execuþie: inspector
(contabil), clasa I, grad pro-
fesional superior. Relaþii la
telefon: 0251/447.007.

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Tele-
fon: 0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie
serioasã, soþ ºi so-
þie, pentru îngrijire
ºi administrare pen-
siune Sinaia, sala-
riu atractiv. Telefon:
0766/481.842.
Angajez zidar, zu-
grav, faianþar, rigip-
sar, tencuitor, neca-
lificaþi, termosis-
tem. Solicit experi-
enþã ºi seriozitate.
Telefon: 0767/
174.979.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.

Executãm con-
strucþi, finisaje,
amenajãri interioa-
re de calitate, 26 ani
experienþã în þarã ºi
strãinãtate. Tele-
fon: 0767/174.979.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stra-
dal, b-dul Timiºoa-
ra, sector 6, Bucu-
reºti. Telefon: 0752/
641.487.
Urgent! Garsonie-
rã Brazdã G-uri,
31,27 mp. Telefon:
0766/227.092;
0756/513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 ca-
mere ultracentral,
ultralux, A.C. inter-
net, toate dotãrile.
Telefon: 0762/
109.595.
Apartament 2 came-
re, 8/10, liber, Calea
Bucureºti. Telefon:
0741/355.030
3 - 4 CAMERE

Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Tele-
fon: 0742/390.301.
Vând urgent apar-
tament 4 camere,
cartier Lãpuº (vi-
zavi de Electropu-
tere Mall), etajul 6/
8, multiple îmbunã-
tãþiri, termopane,
uºã metalicã la in-
trare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi.
Preþ 47.000 euro
negociabil. Tele-
fon: 0766/483.542.

Proprietar vând
apartament 3 ca-
mere decomandat,
lux, centralã, Craio-
viþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/
641.487.

CASE
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, po-
ziþie excelentã, spa-
þii generoase, deta-
lii zilnice la telefon:
0746/035.625, între
orele 18.00- 20.00.
Vând casã 2 ca-
mere, salã, tindã,
curte 600 mp, fân-
tânã. Preþ 10.000
Euro în Cleanov -
Dolj. Telefon: 0351/
809.972; 0764/
211.651.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi depen-
dinþe, grajd, maga-
zie curte 3.800 mp.
Telefon: 0722/
336.634.
Vând casã 3 ca-
mere, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în co-
muna Breasta -
Dolj, lângã primã-
rie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.

Particular vând casã
nouã + 680 mp te-
ren Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Casã Craiova, 5
camere, încãlzire
centralã, termopan,
izolatã termic sau
schimb cu 2 apar-
tamente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã central
6 camere 95 mp,
curte 143 mp, spa-
þiu comercial 11
mp, gaze, sau
schimb cu casã.
Telefon: 0769/
682.917.
Vând casã ºi 600
mp teren Craiova.
Preþ negociabil.
Telefon: 0251/
428.437.
Vând D+P 6 ca-
mere, 2 holuri, piv-
niþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Buco-
vãþ. Telefon: 0769/
360.741.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim
3 camere. Telefon:
0746/498.818.

Casã la roºu, pro-
iect deosebit, posi-
bil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren,
curent electric, fân-
tânã, reþea apã de
la comunã, la as-
falt, 13 km de Cra-
iova, comuna Ro-
bãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul
Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/
692.884; 0722/
151.452.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului, sta-
re bunã, 600 mp.
Preþ negociabil.
Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren intravi-
lan în comuna Leu
1174 mp zonã co-
mercialã, ieºiri 2x17
m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
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Postlicealã  Ecologicã „Sf. ªtefan” anunþã în-

scrieri la urmãtoarele specializãri acreditate/au-
torizate: Asistent Medical Generalist, Asistent
Medical de Farmacie, Asistent Medical Balneo-
Fiziokinetoterapeut, Asistent pentru Ocrotirea
Persoanelor Vârstnice ºi Tehnician Maseur.

ªcoala are o experienþã de 15 ani ºi în anul 2013
a ocupat locul I la Concursul Naþional “Asisten-
tul medical ºi excelenþa în profesie”.

Taxa anualã: între 1700 ºi 2200 lei, în funcþie
de specializarea aleasã.

Taxa ºcolarã se reduce pentru rezultate deose-
bite cu pânã la 300 de lei, conform regulamentului.

Pentru rezultate de performanþã se asigurã
gratuit cursuri de limbi strãine.

Practica medicalã se desfãºoarã în spitale de
specialitate din Craiova, precum ºi în alte unitãþi
sanitare din unele þãri europene.

Relaþii la telefon 0251.420.534 ºi pe site-ul
www.scoalaecologica.ro.

Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/ 109.595.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craio-
va- ªimnicul de Sus
la 600m de Lacul
Tanchiºtilor. Telefon:
0251/170.504.
Ocazie! Vând 800
mp, teren ideal pen-
tru casã, zonã pito-
reascã la 14 km de
Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi
apã pe teren, 4000
Euro. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren extravi-
lan 16100 mp,
Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.

Vând teren posibi-
litate construcþie,
grãdinã Bio. Tele-
fon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi
teren intravilan 650
mp, deschidere 8 m,
15 euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon: 0724/228.827.
Vând teren 1500
mp, dublã deschide-
re 60 x 25 ml, la Dru-
mul Judeþean, car-
tier ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se
poate parcela. Tele-
fon: 0744/563.823.
Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Tele-
fon: 0251/457.204.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.

Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu co-
mercial cu terasã,
zonã centralã.
Telefon: 0746/
660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere de-
comandat, etaj l-3.
Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Schimb camerã
cãmin Valea Roºie
cu o cãsuþã locui-
bilã. Telefon. 0764/
806.680.
Apartamnet 2 ca-
mere cu casã îm-
prejurimi Craiova.
Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecupe-
ratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/ 714.184.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând masã floa-
rea–soarelui pentru
combinã C 12M,
cutie viteze, reduc-
tor tracþiune, triodi-
nã 380V ºi alte pie-
se. Telefon: 0764/
261.954.
Vând þuicã de pru-
nã ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând 3 scaune fri-
zerie. Telefon:
0721/483.933.

Vând groapã cimi-
tir Roboaica, regu-
lator gaze ºi 2 ar-
zãtoare sobe. Tele-
fon: 0746/901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
combinã muzicalã
stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând drujbã elec-
tricã Einºel lanþ re-
zervã- 250 lei, pã-
lãrie fetru 55 nouã
50 lei, burtierã fãrã
picior nouã 20 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând cinci bare
cornier de 70 lungi
de 2.80m, trei foi
tablã zincatã 2/1 m,
televizor color
Grunding diagona-
la 70 cm. Telefon:
0770/ 303.445.
Vând stoloni cãp-
ºuni remontate,
parþial înfloriþi. Preþ
5 lei ºi 8 lei. Tele-
fon: 0742/023.399;
0253/285.145.

Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând mobilã dor-
mitor tineret, nouã,
produs Mobexpert.
Urgent, ieftin! Tele-
fon: 0251/412.966.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând Frigider Arc-
tic 180 litri ºi premer-
gãtor copii. Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
Vând urgent piani-
nã. Telefon: 0723/
636.212.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
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Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând vin zaibãr 5
lei, ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar (flex) D 125/ 850
W, foarfecã tãiat ta-
blã de banc, canis-
trã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoa-
re gaze sobã D 600
mm. Telefon: 0251/
427.583.

Vând þuicã 40 gra-
de, maºinã de cu-
sut: SINGER
PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de
sudurã, autogen
polizor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi
mare, ºifonier ste-
jar. Telefon: 0752/
142.493.
Vând PENSÃ
REIMERS pentru
castrat armãsari,
inox veritabil - sta-
zã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând sobã emai-
latã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare
foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.623.

Convenabil, ca-
napea, fotolii, bi-
bliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse scu-
le, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã.
Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb
calorifere de fontã
(folosite) cu un ca-
lorifer tablã 120/80
foarte puþin folosit.
Telefon: 0720/
231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr butelie
cu guler. Telefon:
0728/ 012.055.
Cumpãr maºinã
de gãurit trifazicã
cu picior. Teleon:
0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonie-
rã mobilatã. Ofer
80 Euro. Telefon:
0763/975.992.
Închiriez camerã la
bloc (zona Univer-
sitate). Telefon:
0770/661.418;
0351/422.633.

Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Te-
lefon: 0724/065.756.
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
centralã, A.C., Cine-
matograf, Craioviþa,
stradal, etaj 2, ultra-
îmbunãtãþit. Tele-
fon: 0728/012.055.
Închiriez locuinþã,
zona 1 Mai, Tele-
fon: 0770/973.150.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mo-
bilatã, AC, confort
sporit, etaj 1, balcon.
Preþ 230 Euro/ lunã.
Exclus Agenþii. Con-
tract ferm. Telefon:
0722/714.578.

Închiriez aparta-
ment cu 2 camere,
complet mobilat ºi
utilat, situat pe str.
Paltinului, cartier
Craioviþa Nouã, etaj
3. Zonã liniºtitã, pia-
þã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Tele-
fon: 0762/902.397.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.
CONDOLEANÞE
Cu nemãrginitã
durere în suflet
familia Vãtãu Iu-
lian regretã dis-
pariþia celui
care a fost frate,
cumnat, moº ºi
unchi VÃTAU
FLOREA. Dum-
nezeu sã-l odih-
neascã în liniº-
te ºi pace!
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Steaua a ratat calificarea în gru-
pele Ligii Campionilor, dupã execu-
tarea loviturile de departajare, scor
5-6, în poarta formaþiei bulgare Lu-
dogoreþ Razgrad apãrând fostul
fundaº dinamovist Cosmin Moþi,
care a parat douã penaltiuri ºi a în-

Moþi, erou în fotbalulMoþi, erou în fotbalulMoþi, erou în fotbalulMoþi, erou în fotbalulMoþi, erou în fotbalul
internaþionalinternaþionalinternaþionalinternaþionalinternaþional

Fostul fundaº al Craiovei ºi al lui Dinamo a eliminat Steaua
din play-off-ul Champions League, dupã ce a apãrat douã penalty-uri

Rezultatele din play-off-ul
Ligii Campionilor:

Zenit Sankt Petersburg (Rusia) - Standard Liege (Belgia) 3-0, în tur 1-0
Au marcat: Rondon ’30, Hulk ’54 (penalti), 58
BATE Borisov (Belarus) - Slovan Bratislava (Slovacia) 3-0, în tur 1-1
Au marcat: Gordeciuk ’41, Kriveþ ’84, Rodionov ’85
FC Porto (Portugalia) - OSC Lille (Franþa) 2-0, în tur 1-0
Au marcat: Brahimi ’49, Jackson Martinez ’69
Celtic Glasgow (Scoþia) - Maribor (Slovenia) 0-1, în tur 1-1
A marcat: Tavares ’75
APOEL Nicosia (Cipru) - Aalborg (Danemarca) 4-0, în tur 1-1
Au marcat: Vinicius ’29, De Vincenti ’44, Aloneftis ’64, Sheridan ’75
Malmo FF (Suedia) - FC Salzburg (Austria) 3-0, în tur 1-2
Au marcat: Rosenberg ’11 (penalti), ’84, Eriksson ’19
Ludogoreþ Razgrad (Bulgaria) - Steaua Bucureºti (România) 1-0, 6-5 la lovi-

turile de departajare, în tur 0-1
A marcat: Wanderson ’90
Arsenal Londra (Anglia) - Beºiktaº Istanbul (Turcia) 1-0, în tur 0-0
A marcat: Alexis Sanchez ’45+1
Bayer Leverkusen (Germania) - FC Copenhaga (Danemarca) 4-0, în tur 3-2
Au marcat: Heung-Min Son ‘2, Calhanoglu ‘7, Kiessling ’31 (penalti), ’66
Athletic Bilbao (Spania) - SSC Napoli (Italia) 3-1, în tur 1-1
Au marcat: Aduriz ’61, ’69, Ibai Gomez ’74 / Hamsik ’47.

scris un gol de la 11 metri. În urma
acestei eliminãri, Steaua Bucureºti
va evolua în grupele Ligii Europa.
În tur, Steaua s-a impus, pe teren
propriu, cu scorul de 1-0, cu ace-
laºi rezultat reuºind sã se impunã
ºi bulgarii în retur, dupã 120 de mi-

nute. În meciul de la Sofia, unicul
gol al întâlnirii a fost marcat de
Wanderson, în minutul 90. Acesta
a reluat din voleu, de la marginea
careului mare, o minge respinsã
dupã un corner ºi a înscris impara-
bil. În minutul 119, Stoianov l-a faul-
tat în poziþie de ultim apãrãtor pe
Varela ºi a primit direct cartonaºul
roºu. Ludogoreþ Razgrad efectua-
se toate schimbãrile, astfel cã în
poarta bulgarilor a intrat fundaºul
Cosmin Moþi. Primul penalti a fost
executat de Moþi, care a înscris, el
apãrând apoi douã ºuturi, ale ste-
liºtilor Pârvulescu ºi Râpã. Pentru
Steaua au marcat la loviturile de de-
partajare Keºeru, Szukala, Ad.
Popa, Varela ºi Prepeliþã. Pentru
Ludogoreþ au înscris Moþi, Hamza,
Junior Caicara, Marcelinho, Diakov
ºi Fabio Espinho, iar Wanderson a
ratat.

O tribunã a arenei din Razgrad
se va numi Cosmin Moþi

Cosmin Moþi a declarat cã nu îi
vine sã creadã cã a reuºit o astfel
de performanþã, adãugând cã for-
maþia sa a meritat sã se califice în
grupele LC. „Nu-mi vine sã cred cã
am apãrat douã penaltiuri. Am me-
ritat sã ne calificãm dupã jocul de
azi. Mã bucur cã am ajuns în grupe-
le Ligii Campionilor ºi sperãm sã ju-
cãm cât mai bine. Toþi jucãtorii care
au fost azi, 27, 28, 30, împreunã cu
tot staful, toþi am muncit ca sã ajun-
gem aici”, a spus Moþi Patronul clu-
bului Ludogoreþ, Kiril Domuschiev,
a declarat cã în oraºul Razgrad con-
struieºte un stadion nou, iar o tri-
bunã a arenei va primi numele fun-
daºului Cosmin Moþi, un erou al
Bulgariei. „Rezultatul final este foar-
te corect. Moþi va primi o primã spe-
cialã, bineînþeles. Construim un nou
stadion la Razgrad ºi o tribunã va
primi numele lui Moþi. Nu este nu-
mai un erou pentru oraºul nostru,
el este un erou al Bulgariei. Singu-
rul jucãtor de la Steaua pe care aº
fi gata sã-l cumpãr este Chipciu, dar

nu este posibil pentru cã în Bulga-
ria perioada de transferuri s-a înce-
hiat la 15 august” a declarat Kiril
Domuschiev. Finanþatorul a adãu-
gat cã fiecare jucãtor al echipei Lu-
dogoreþ va primi o primã de 100.000
de euro.

Venerat de colegi: „Este omul
anului”

Portarul echipei Ludogoreþ Raz-
grad, Vladislav Stoianov, a decla-
rat cã fundaºul Cosmin Moþi este
„omul anului”: „A fost un joc foar-
te, foarte nebun, nu doar în cariera
mea, în cariera tuturor jucãtorilor,
cred cã ºi la cei de la Steaua. Mi-am
imaginat cã jucãtorii Stelei vor rata
unul sau douã penaltiuri pentru cã
nu se vor mai concentra. Moþi este
omul anului. Trebuie sã-mi cer scuze
lui ºi coechipierilor”. Mihail Alek-
sandrov a spus: „Aproape am în-
nebunit. Nu-mi vine sã cred ce s-a
întâmplat. Moþi a fost omul serii.-
 El e motivul pentru care mergem în
grupe. M-am gândit cã se poate sã
fie mai bine cu Moþi în poartã pen-
tru cã jucãtorii nu se vor mai con-
centra atât de tare”. Roman Bezjak
este de pãrere cã Moþi va intra în
istoria clubului Ludogoreþ Raz-
grad: „În seara asta am fãcut un joc
magic. Moþi cred cã va intra în is-
toria lui Ludogoreþ”. Cosmin Moþi
a fost lãudat ºi de Virgil Misidjan:
„A fost un joc nebun. Moþi ne-a
salvat la corner, apoi la penaltiuri.
I-am spus cã o sã apere douã pe-
naltiuri. Steaua a fost mai bunã la

Bucureºti, dar aici a arãtat doar cã
ºtie sã se apere”.

Presa internaþionalã: „Germa-
nia ar trebui sã-i ofere Cupa
Mondialã lui Moþi”

Presa internaþionalã alocã spaþii
largi evoluþiei lui Cosmin Moþi din
finalul meciului Ludogoreþ - Steaua
ºi prezintã înregistrãri ale momente-
lor cheie ale întâlnirii, jurnaliºtii
neascunzându-ºi admiraþia faþã de
fundaºul roman. „Acesta este nive-
lul de nebunie care pur ºi simplu nu
ar trebui sã se întâmple în viaþa rea-
lã. Cosmin Moþi învinge fotbalul.
Dacã existã justiþie, Germania ar tre-
bui sã-i ofere Cupa Mondialã”, a
notat blogul site-ului yahoo.com.
Daily Mirror prezintã filmul eveni-
mentelor de la Sofia ºi îl comparã pe
Moþi cu celebrul portar sud-african
Bruce Grobbelaar: „ªi pentru toate
acestea, noi, aici la Mirror Footbal,
te salutãm pe tine, sir”. ªi uk.euros-
port.yahoo.com a scris despre me-
ciul de miercuri searã ºi a încheiat
astfel: „Singura întrebare care se
pune acum este cine ar trebui sã in-
terpreteze rolul lui Moþi la Holly-
wood”. BBC pe blogul dedicat serii
din Liga Campionilor: „Moþi a fost
aproape patru metri în interiorul ca-
reului când a apãrat penaltiul deci-
siv, dar cui îi mai pasã? Ce poveste!
Sãrbãtoarea se va lungi mult în
noapte”. „Moþi a apãrat douã pe-
naltiuri ºi a trimis-o pe Ludogoreþ în
grupele Ligii Campionilor” a titrat-
 goal.com.

Simona Halep, locul 2 WTA ºi
cap de serie numãrul 2, a învins-
ocu scorul de 6-2, 6-1, pe slovaca
Jana Cepelova, locul 65 WTA, ºi s-
a calificat în turul 3 al US Open, ul-
timul Grand Slam al anului. Cu 12
ghemuri câºtigate din ultimele 13,
Halep a terminat meciul în 56 de
minute. Calificarea în turul trei la
US Open este recompensatã cu
105.090 de dolari ºi 130 de puncte
WTA. Românca va juca în manºa a
treia cu Mirjana Lucici-Baroni
(Croaþia), locul 121 WTA, care a
trecut, cu scorul de 6-7 (8), 6-3, 6-2,
de Shahar Peer (Israel), locul 155
WTA. Jucãtoarea croatã, în vârstã
de 32 de ani, venitã din calificãri, a
produs una dintre surprizele primu-
lui tur, eliminând-o pe spaniola
Garbine Muguruza, locul 26 ºi cap
de serie numãrul 25.

US Open

Halep e în turul 3 ºi o va întâlni pe Lucic
Simona Halep a declarat cã este

mult mai încrezãtoare decât la Ro-
land Garros cã poate face o perfor-
manþã bunã: „Am jucat mai bine de-
cât în primul tur. Deºi am început
cam greu, pânã la urmã mi-am regã-
sit stilul ºi am început sã lovesc
mingea repede. Jocul nu a fost uºor,
a fost foarte cald afarã. Dar servi-
ciul m-a ajutat în câteva momente
cheie. Primul meci este întotdeau-
na greu, de obicei joc din ce în ce
mai bine. Acum sunt mai încrezã-
toare decât la Roland Garros, aco-
lo mi-am câºtigat încrederea cã pot
juca bine la un turneu de Grand
Slam. Sunt sãnãtoasã sutã la sutã,
nu am nicio durere”.

Dulgheru i-a smuls
doar un set ªarapovei

Alexandra Dulgheru, locul 95

WTA, i-a dat o replicã foarte bunã
rusoaicei Maria ªarapova, locul 6
WTA ºi cap de serie numãrul 5,
care a avut nevoie de trei seturi,
4-6, 6-3, 6-2, ºi de peste douã ore
ºi jumãtate de joc pentru a se cali-
fica. Dulgheru, fostã locul 26
WTA, a etalat un tenis de înaltã
clasã ºi a pus-o de multe ori în di-
ficultate pe ªarapova. Românca,
acuzând accidentarea la încheie-
tura mâinii drepte, suferitã în pri-
mul tur, s-a recunoscut greu învin-
sã, surprinzãnd-o pe ªarapova cu
loviturile sale câºtigãtoare, într-
una dintre cele mai frumoase par-
tide de pe tabloul feminin al US
Open. „Lupta a fost cumplitã, am
avut o adversarã tenace azi, care a
alergat foarte bine”, a declarat
ªarapova. Aceasta a fost cea de-a
treia partidã dintre cele douã ju-

cãtoare, ªarapova câºtigându-le ºi
pe precedentele douã destul de
greu. Maria ªarapova o poate în-
tâlni pe Simona Halep, locul 2
WTA ºi cap de serie numãrul 2, în
sferturile de finalã  Irina-Camelia

Begu, locul 61 WTA, a ratat ºi ea
calificarea în turul trei, fiind  învin-
sã, în turul doi, cu scorul de 2-6, 6-
4, 6-1, dupã o orã ºi 48 de minute,
de Roberta Vinci (Italia), cap de se-
rie numãrul 28.
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Petrolul 5 4 1 0 12-2 13
Steaua 5 4 0 1 13-3 12
Astra 5 4 0 1 11-2 12
CFR Cluj 5 3 1 1 10-2 10
Dinamo 5 2 3 0 9-4 9
Botoşani 5 3 0 2 4-7 9
ASA 5 2 2 1 8-4 8
Gaz Metan 5 2 2 1 6-5 8
Ceahlăul 5 2 1 2 4-9 7
„U” Cluj 5 1 2 2 5-5 5
Rapid 5 1 2 2 4-7 5
FC Braşov 5 1 2 2 4-9 5
Chiajna 5 1 1 3 2-7 4
Viitorul 5 0 3 2 4-7 3
CSMS Iaşi 5 0 3 2 2-7 3
Pandurii 5 0 3 2 2-9 3
Craiova 5 0 2 3 4-9 2
Oţelul 5 0 2 3 2-8 2

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

LIGA I
Etapa a VI-a

Gaz Metan – Pandurii, astăzi, ora 18.30
Ceahlăul – Chiajna, astăzi, ora 21
Dinamo – FC Braşov, sâmbătă, ora 18.30
Viitorul – Steaua, sâmbătă, ora 21
ASA Tg. Mureş – FC Botoşani, duminică, ora 17
Astra – CSU Craiova, duminică, ora 19
Petrolul – CFR Cluj, duminică, ora 21
Oţelul – Rapid, luni, ora 18.30
„U” Cluj – CSMS Iaşi, luni, ora 21

În condiţiile unui buget aproxi-
mativ 400.000 de euro, echipa fe-
minină de handbal SCM Craiova îşi
propune în acest sezon să termine
în primele 8 locuri, atât conduce-
rea, cât şi antrenorii şi jucătoarele,
căzând de acord că rezultatele nu
trebuie căutate cu orice preţ, ci aces-
tea trebuie să vină în urma unui joc
consistent. „Va fi un campionat in-
teresant. Avem o echipă tânără,
ambiţioasă. Ne-am stabilit un ob-
iectiv îndrăzneţ, iar cu muncă şi
şansă îl putem îndeplini. Am adus
multe jucătoare noi, cu care încer-
căm să creăm la Craiova o echipă
stabilă, competitivă. Ne mai propu-
nem să aducem un inter de forţă,
care să arunce de la distanţă” a de-
clarat campionul mondial cu echi-
pa de junioare a României, Aurelian
Roşca. Colegul său de pe banca
SCM Craiova, Gheorghe Sbora, l-
a completat: „Nu avem obsesia re-
zultatului, ci a modului cum se va
reflecta în jocuri pregătirea la stan-
darde ridicate pe care o facem”.

Norvegianca
Eidem, cea mai
importantă
achiziţie
a Craiovei

Înaintea debutului în noul cam-
pionat, SCM Craiova şi-a prezen-
tat achiziţiile verii. Toate noile ve-
nite s-au prezentat şi şi-au expri-
mat pe rând bucuria de a se alătu-
ra echipei din Bănie. Trei dintre ele,
Pârvuţ, Tomescu şi Tănase, sunt
împrumutate chiar de la adversa-
rul de astăzi, HCM Baia Mare. „Sunt
şanse însă ca ele să rămână la Cra-
iova dacă se vor simţi bine aici,
dacă le vom convinge prin rezul-
tate şi publicul le va adopta” a spus
Relu Roşca. În această perioadă se
încearcă şi aducerea unguroaicei
Gabriela Szucs, tot de la Baia Mare.
Singura handbalis tă străină de la
SCM Craiova,  norvegianca Ane
Eidem, care poate juca inter şi pi-
vot, a spus: „Îmi place oraşul şi
echipa, m-am acomodat aici foar-
te bine şi foarte repede şi sper să
facem un sezon bun. Chiar şi cu
Baia Mare avem o şansă, dacă ne
apărăm bine”. Relu Roşca a de-
scris-o pe jucătoarea nordică: „Se
pliază pe echipa noastră, vine dintr-
un handbal modern şi cred că ne
va ajuta. Face parte din echipa
olimpică a Norvegiei, iar ac esta
este un element relevant”.

„Mă buc ur c ă m-am alăturat
unei echipe tinere, vrem să arătăm
ce putem începând cu acest meci,
contra echipei de unde am venit,
chiar dacă vom avea o misiune di-
ficilă” a spus Aneta Pârvuţ, inter.
„Sper să avem rezultate bune în
campionat, fiindcă suntem o echi-
pă unită şi cred că avem şansele
noastre chiar în acest meci cu Baia
Mare, deşi este poate cel mai greu”
a declarat Ana Maria Tănasie, ex-

Echipa SCM Craiova întâlneşte,
în debutul Ligii I, colosul handbalistic
european, HCM Baia Mare
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tremă. „Am găsit un colectiv fru-
mos aici la Craiova. Putem termi-
na undeva în partea de sus a cla-
samentului” a spus Cyntia Tomes-
cu, pivot. „Avem o echipă tânără,
antrenori minunaţi şi putem face o
figură frumoasă în acest campio-
nat” a afirmat Alexandra Georges-
cu, inter adus de la Ploieşti. „Mă
bucur că m-am întors acasă, unde
m-am simţit cel mai bine ş i am
ocazia să lucrez cu primul meu
antrenor,  Relu Roşca. Avem la
echipă nişte fete deosebite, carac-
tere minunate, împreună ne putem
îndeplini obiectivul” a fost discur-
sul Irinei Lazarin, pivot, care a re-
venit în Bănie de la Vâlcea.

Baia Mare
are ca obiectiv
Final Four-ul
Ligii Campionilor

Debutul în noul sezon este unul
extrem de dificil pentru SCM Cra-
iova. Astăzi, de la ora 18, în Sala
Polivalentă va evolua c ampioana
HCM Baia Mare. Echipa lui Costi-
că Bucescu s-a întărit considera-
bil şi îşi propune intrarea în ultima
fază a Ligii Campionilor, competi-
ţie pe care o va aborda direct din
grupele principale. Alături de ve-
detele deja existente în lot, Paula
Ungureanu, Ada Nechita, Valenti-
na Ardean, Eliza Buceschi, Lucia-
na Marin sau Melinda Geiger, au
fost achiziţionate staruri internaţi-
onale precum: portarul brazilian
Barbara Arenhart, campioană mon-
dială, de la Hypo Viena, extrema
din Norvegia,  Camilla Herrem,

campioană mondială, europeană şi
olimpică, de la Byasen, interul din
Belarus, Lilia Arţiukovic i, de la
Zvezda Zvenigorod, interul olandez
Lois Abbingh, de la Oldenburg, in-
terul Bianca Tiron, de la Constan-
ţa, pivotul rus Ksenia Makeeva,
campioană mondială, de la Dina-
mo Volgograd, extrema braziliană
Alexandra do Nascimento, cam-
pioană mondială, de la Hypo Vie-
na, interul rus Ekaterina Davyden-
ko, de la Lada Togliatti, pivotul din
Belarus, Anastasia Lobach, de la
Zvezda Zvenigorod şi interul ma-
cedonean Elena Gjorgjevska, de la
Buducnost. Băimărencele au debu-
tat deja în noul sezon, învingând
cu 24-21 pe HCM Roman în Su-
percupa României.  Relu Roşca a

ţinut să precizeze că totul este în
regulă şi meciul se va juca, după
problema apărută anul trecut cu vi-
zele medicale, în urma căreia ar-
delencele au câştigat cu 10-0 de la
încălzire. Băimărencele sunt deja de
3 zile în Bănie, dar fără brazilianca
do Nascimento, accidentată. „Aş-
teptăm de mult să jucăm la Craio-
va cu campioana, este un avantaj
că începem tare sezonul şi putem
vedea care este nivelul nostru faţă
de cel al handbalului european, fi-

indcă obiectivul lor este intrarea în
Final Four-ul Ligii Campionilor.
Sper să ne ridicăm la nivelul ad-
versarului, unul foarte înalt, şi să
oferim un spectacol publicului” a
declarat Aurelian Roşca. Practic,
în primele patru etape, doar un sin-
gur adversar este accesibil pentru
SCM Craiova, echipa HC Rm. Vâl-
cea, în etapa a 3-a, celelalte rivale
fiind: Baia Mare, Romanul şi CSM
Bucureşti. Intrarea la meciul de as-
tăzi costă 5 lei.

Ane Eidem


